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ÖZET 

 

Bu araĢtırma yükseköğretim kurumlarında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır. 

Bu amaç doğrultusunda araĢtırma kapsamında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön 

lisans öğrencilerinin e- öğrenmeye çeĢitli değiĢkenler açısından hazır olup olmadığı 

araĢtırılmıĢtır. Yükseköğretim kurumlarında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencileri hem zaman yönünden hem de maddi olanaklar açısından ulaĢılması güç bir 

evren olduğundan dolayı, araĢtırmanın evreni kolayda örneklem yöntemi kullanılarak 

Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırmasına göre TR83 bölgesi olarak adlandırılan Orta 

Karadeniz Bölgesinde yer alan üniversiteler ile sınırlandırılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında 

ölçme aracı olarak “Üniversite Öğrencilerinin E-Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ölçeğinin Cronbach Alfa güvenirlik 

katsayıları 0,91 olarak hesaplanmıĢtır. Analiz aĢamasında betimsel istatistiklerde ortalama, 

standart sapma, basıklık, çarpıklık, yüzde ve frekans değerleri bulunmuĢtur. AraĢtırmanın 

sonuçlarına göre öğrencilerin e-öğrenmeye hazır olmak için gerekli fiziksel donanıma 

sahip oldukları, internete en çok akıllı telefonlarından bağlandıkları tespit edilmiĢtir. 

Öğrencilerin interneti genellikle gün boyunca kullandıkları, internete en çok sosyal ağ 

siteleri ile bilgi edinmek için eriĢtikleri, sosyal ağ sitelerinden de Facebook ve Instagramı 

kullandıkları ortaya çıkmıĢtır. Sonuç olarak; e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ölçeğinde 

geliĢtirilen boyutlarla e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyleri tespit edilmeye çalıĢılan 

mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır oldukları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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ABSTRACT 

 

This research was carried out in order to determine the level of readiness of e learning for 

undergraduate students who are receiving vocational tourism education in higher education 

institutions. For this purpose, it was researched whether the pre-license students who are 

receiving vocational tourism education within the scope of the research are ready for e-

learning in terms of various variables. Since the pre-license students who are receiving 

vocational tourism education in higher education institutions are difficult to reach both in 

terms of time and in terms of material possibilities, the extent of research was limited to 

Universities in the Central Black Sea Region called TR83 region according to Statistical 

Region Units Classification by using easy sampling method. Within the scope of the 

research, “College Students Readiness To E-Learning Scale” was applied to the 

undergraduate students who took Vocational Tourism Education as a measurement tool. As 

well as this scale, a questionnaire including demographic and learning in formation of the 

students was also applied. The Cronbach Alpha reliability coefficients of the e-learning 

readiness scale were calculated as 0.91. Percentage, frequency, mean and standard 

deviation were used in descriptive statistics in the analysis stage. Skewness and kurtosis 

values were used to check whether the data provide normality assumption. According to 

the results of the research, it was determined that the students had the physical equipment 

necessary to be ready for e-learning, and the internet‟s were mostly connected by smart 

phones. It has become clear that students usually use the internet throughout the day, using 

internet works to acquire information through social networking sites like Facebook and 

Instagram. As a result; it was found that pre-graduate students, receiving vocational 

tourism education, who were tried to determine the level of e-learning readiness with 

factors developed on e-learning readiness scale, were ready to e-learning. 
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1. GĠRĠġ 

 

AraĢtırmanın Adı 

 

Mesleki Turizm Eğitiminde Öğrencilerin E-Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Düzeylerinin 

Belirlenmesine Yönelik Bir AraĢtırma 

 

AraĢtırmanın Problem Durumu 

 

Mesleki ve teknik eğitim, öğreticiye ve öğretim imkânlarına göre öğretim yöntemlerinin 

uygulanmasına imkân veren ve zaman ve mekân gözetmeksizin öğrencilerin öğrenmesini 

kolaylaĢtıracak, yenilikçi öğretim tekniklerinin bulunduğu bir öğretim sistemidir (Orhaner 

ve Tunç, 2001: 294-295). 

 

Mesleki eğitim içinde yer almakta olan turizm eğitiminin öneminin turizmin geliĢmesine 

paralel olarak artması farklı yöntem ve teknikleri gündeme getirmektedir. Bu yöntem ve 

tekniklerle mesleki turizm eğitimindeki problemlere çözüm aranmaktadır.  

 

Mesleki turizm eğitiminde e-öğrenme sistemleri hiç denecek kadar az kullanılmaktadır.  

Ancak turizm eğitimi, e-öğrenme yöntemlerinin kullanılabileceği derslere sahiptir ve bu 

derslerde uygulanacak e-öğrenme materyalleri, turizm eğitimi müfredatlarında belirtilen 

çıktıların öğrencilere kazandırılmasında önemli yararlar sağlayabilir.  

 

Mesleki turizm eğitimine dâhil olan öğrenci sayısıyla doğru orantılı artıĢ göstermeyen 

üniversite ve öğretim elemanı sayısıyla beraber, öğrencilerin eğitim hayatında yaĢamıĢ 

olduğu barınma ve ulaĢım gibi temel problemlere de e-öğrenme yönteminin çözüm 

sağlayacağı düĢünülmektedir. 

 

Bununla beraber e-öğrenmenin, aynı anda büyük bir gruba hitap edebileceği, turizm 

öğretiminde yaĢanılan nicelik-nitelik sorunlarının çözümüne, turizm öğretiminin 

profesyonelleĢmesine ve sürekliliğine katkı sağlayacağı beklenmektedir. Yukarıda ifade 

edilen değerlendirmelerin neticesinde yükseköğretim kurumlarında mesleki turizm eğitimi 

alan öğrencilerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerinin belirlenmesine ve e-

öğrenmenin mesleki turizm eğitimine sağlayacağı yararları gözlemlemeye yönelik aĢağıda 
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belirtilen problem sorularının ıĢığında bir araĢtırma yapılmasının faydalı olacağı 

düĢünülmektedir. 

 

Problem Cümlesi: 

 

Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencileri e-öğrenmeye hazır mıdır? 

 

Alt Problemler 

 

P1- Öğrencilerin demografik özellikleri ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

P2- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kiĢisel bilgisayara sahip 

olma durumları nasıl dağılmaktadır? 

P3- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin evinde internet 

bağlantısına sahip olma durumları nasıl dağılmaktadır? 

P4- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet bağlantısı olan 

akıllı telefona sahip olma durumları nasıl dağılmaktadır? 

P5- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin sosyal ağ siteleri kullanım 

sıklığı nasıl dağılmaktadır? 

P6- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencileri internete eriĢimde 

en çok hangi cihazı kullanmaktadırlar? 

P7- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete öncelikli eriĢim 

yeri nasıl dağılmaktadır? 

P8- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet kullanım 

sıklığı nasıl dağılmaktadır? 

P9- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk seviyeleri boyutlara göre nasıl dağılmaktadır? 

P10- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk yapısı boyutlarının ortalamaları nasıl dağılmaktadır? 

P11- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasında istatistiksel olarak anlamlı iliĢki var mıdır? 

P12- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk yapısının boyut ortalamaları sınıf düzeyine göre istatistiksel olarak 

anlamlı farklılık var mıdır? 
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P13- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk yapısının boyut ortalamaları üniversiteye (Amasya, GOP, OMÜ ve Hitit 

bağlamında) göre istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermekte midir? 

P14- Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenme sistemlerine 

hazır bulunuĢluk yapısının boyutları ile internet kullanım amaçları arasında istatistiksel 

bakımdan anlamlı iliĢki var mıdır? 

 

AraĢtırmanın Hipotezleri 

 

AraĢtırmanın problem cümlelerinden yola çıkılarak kurulan hipotezler aĢağıda maddeler 

halinde sıralanmıĢtır. 

H1- Öğrencilerin demografik özellikleri ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H1a- Öğrencilerin cinsiyeti ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık vardır.  

H1b- Öğrencilerin kaçıncı sınıf olduğu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır.  

H1c- Öğrencilerin öğrenim görmekte olduğu okul ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır.  

H1d- Öğrencilerin mezun olduğu lise türü ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır.  

H2- Öğrencilerin BĠT kullanma durumları ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H2a- Öğrencilerin kiĢisel bilgisayar kullanması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H2b- Öğrencilerin internet bağlantısına sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H2c- Öğrencilerin akıllı telefona sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H2d- Öğrencilerin internete eriĢimde en çok kullandıkları cihaz ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık vardır. 

H3- E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi alt boyutları arasında istatistiksel açıdan 

anlamlı bir iliĢki vardır. 
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AraĢtırmanın Amacı 

 

E-öğrenmeyle ilgili çalıĢmalar tarandığında yükseköğretim kurumlarında mesleki turizm 

eğitimi alan öğrencilerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerinin belirlenmesine 

yönelik herhangi bir çalıĢmaya rastlanılmamıĢtır. Bununla beraber diğer alanlarla ilgili de 

e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ile ilgili çok az çalıĢmanın var olduğu ve bu çalıĢmaların 

büyük çoğunluğunun da yurtdıĢında yapıldığı gözükmektedir.  

 

Türkiye‟de yapılmıĢ olan belirli sayıdaki çalıĢmanın, e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

yapısının paydaĢları üzerine aynı oranda yoğunlaĢmadığı görülmüĢtür. Diğer yandan, bu 

araĢtırmaların örneklem grupları nispeten sayıca küçük katılımcılardan oluĢmaktadır. 

Ayrıca yapılan araĢtırmalar genellikle ölçek uyarlamaya yönelik çalıĢmalardır. Uyarlanan 

ölçeğin güvenirliği ve geçerliği haricinde bir bulgu ortaya koymamaktadırlar. Bu konuda 

son yapılan çalıĢmalardan (Demir, 2015) ortaya koymuĢ olduğu bulgular ve önerilerle 

diğerler araĢtırmalardan farklılık göstermektedir. Ancak e-öğrenme yönteminin 

yaygınlaĢması için e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk hakkında daha geniĢ içerikli çalıĢmalara 

ihtiyaç bulunmaktadır. 

 

Uzaktan eğitim programlarına kayıtlar her geçen yıl artmaktadır (Demir, 2015: 12-13). 

Fakat Dray vd. (2011: 29-47) uzaktan eğitim ortamlarına kayıtların artmasına rağmen 

mezuniyet oranlarının aynı hızda artmadığını söylemiĢtir. Ortaya atılan bu düĢünce uzaktan 

eğitim sistemlerinde öğrenimi bırakma oranlarının yüksek olduğunun bir göstergesidir.  

 

Willging ve Johnson (2004: 105) ise e-öğrenmedeki bu bırakma oranlarının geleneksel yüz 

yüze öğrenmeden daha yüksek olduğunu belirtmiĢtir.  

 

Dray vd. (2011: 29-47) e-öğrenmedeki devam eden büyüme ve yüksek bırakma oranları 

düĢünüldüğünde öğrencilerin e- öğrenmeye hazır bulunuĢluğunu tespit etmenin gerekli 

olduğunu belirtmiĢtir. Kısaca öğrenciler e-öğrenme programlarına baĢlamakta ama bu 

programları bitirememektedirler. Bu durumun nedeninin ise öğrencilerin e-öğrenmeye 

hazır olmamalarının olduğu düĢünülmektedir.  

 

Öte yandan, Moftakhari (2013: 1-14) öğreticilerin hazır bulunuĢluğunu tespit etmenin e-

öğrenmenin baĢarısını etkileyen en önemli boyutlardan birisi olduğunu belirtmiĢtir.  
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Bu yüzden bir e-öğrenme etkinliğine baĢlamadan önce öğreticilerin hazır bulunuĢluğunu 

tespit etmek tavsiye edilmektedir (Demir, 2015: 12-13).  

  

Akaslan ve Law (2011b) da öğreticilerin e- öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyelerini tespit 

etmenin öneminin altını çizmiĢtir. 

 

Yukarıda ifade edilenlerin neticesinde bu araĢtırmanın temel amacı yükseköğretim 

kurumlarında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk düzeylerini Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırmasına göre TR83 

bölgesi olarak adlandırılan Orta Karadeniz Bölgesinde yer alan üniversiteler çerçevesinde 

belirlemektir.  

 

AraĢtırmanın Önemi 

 

Türkiye‟de ve dünyada hizmet sektörü tarım, sanayi ve diğer sektörlere oranla daha hızlı 

geliĢmektedir. Hizmet sektörü içinde yer alan turizm sektörü, özellikle geliĢmekte olan 

ülkelerde iĢ sahası açan bir alan olmasından dolayı en çok önem verilen hizmet kolu 

konumundadır. Ayrıca turizm sektöründeki istihdam olanakları sadece turistlerin 

konakladığı iĢletmelerle sınırlı kalmamaktadır. Aynı zamanda turistik faaliyetlerinin 

gerçekleĢtiği destinasyonlardaki yerel halk, esnaflar, taksiciler, hediyelik eĢya satan 

dükkânlar da turizm sektörünün istihdam olanaklarından yararlanmaktadır.  

 

Coğrafi, doğal, folklor, kültürel vb. bakımından birçok zenginliği içerisinde barındıran 

Türkiye‟de iĢsiz insan sayısının fazla olması, insanları istihdam ederek iĢsizlik oranını 

düĢürmeye yardımcı olacak turizm sektörüne daha fazla önem verilmesini netice 

vermektedir. Fakat turizm alanındaki iĢ görenlerin muhakkak eğitilmiĢ olması elzemdir. 

Bu durumdan dolayı turizm eğitimi, mesleki eğitimde önemli bir yere sahiptir.  

 

Turizm iĢletmeciliği, otel iĢletmeciliği, konaklama iĢletmeciliği gibi isimlerle yüksek 

öğretim kurumlarında eğitim vermekte olan programların amacı; öğrencilere turizmin 

genel ve temel kavramlarını, turizm ile ilgili gerekli bilimsel altyapıyı ve turizm 

kurumlarını tanıtarak turizmin ülkenin kalkınması açısından öneminin vurgulanması 

öğrencilere alternatif ve güncel trend turizm türlerini, turizm alanında çalıĢan personelin 

niteliklerini ve sahip olması gereken becerileri öğretmektir (Orhaner ve Tunç, 2001: 295). 
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Mesleki eğitimde, eğitim ve öğretim tekniklerinin en elveriĢli Ģekilde nasıl uygulanması 

gerektiğini öğrenebilmek için modern hayatın gereksinimlerini ve dünyadaki eğitim- 

öğretim anlayıĢında yaĢanan geliĢmeleri araĢtırmak ve incelemek elzemdir.  

 

Türkiye‟de mesleki eğitimde ders verilecek olan konuların özelliklerine göre öğretim 

elemanı ve öğretmenler farklı ve çeĢitli öğretim yöntemleri kullanmaktadır. Günümüzde 

öğretim elemanı ya da öğretmenlerin; mesleki eğitim ile diğer eğitim alanlarını 

iliĢkilendirmesi ve modern hayata uygun eğitim becerilerini ve akademik bilgiyi elde 

ederek biliĢim teknolojilerini kullanmaları artık bir zorunluluğa dönüĢmüĢtür (Orhaner ve 

Tunç, 2001: 295).  

 

Buradan hareketle, mesleki eğitimde güncel geliĢmelere bakıldığında öğretim elemanı ya 

da öğretmenlerin her ders hatta her konu için sadece bir yöntem ve tekniğe bağlı kalmadan 

farklı ve çeĢitli öğretim yöntem ve tekniklerini kullanması ve modern eğitim 

ekipmanlarından yararlanması gerektiği gözükmektedir.  

 

Özellikle turizm eğitimi alanı itibariyle teorik derslerden farklı birçok çeĢitli uygulamalı 

dersleri bünyesinde barındıran bir eğitim alanıdır. Bu yüzden e-öğrenme yöntemleri gibi 

farklı ve güncel eğitim metotlarının kullanılmasının çok önemli olduğu söylenebilir. 

 

Turizm eğitiminde özel öğretim yöntemlerinin seçimi; öğretim elemanı veya öğretmenlerin 

sektör deneyimine, akademik bilgisine, yeniliklere açık olmasına ve ders donanımları 

konusundaki imkânlara bağlıdır. Turizm eğitiminde her konu, doğru ve etkili öğretim 

yöntemi seçildiğinde mesleki turizm eğitimi alan öğrenci için daha ilgi çekici, eğlenceli ve 

öğretici olacaktır (Orhaner ve Tunç, 2001: 296). 

 

Son yıllarda süratli bir Ģekilde geliĢen ve değiĢen turizm sektörü için, turizm eğitimi veren 

eğitim kurumlarından nicelik ve nitelik olarak geliĢmiĢ ve hayat boyu eğitimi benimsemiĢ 

öğrencilerin mezun olması elzemdir.  

 

Ancak turizm eğitimi veren kurumların; öğretim elemanı ve öğretmenlerin nicelik ve 

nitelik yönünden yetersizliği, coğrafi açıdan dağınıklığı, ders araç-gereçleri, dershane, 

kütüphane, laboratuar, spor salonu gibi eğitim ortamlarının fiziksel olanaklarının 

yetersizliği, idari ve hizmetli personel sayılarındaki yetersizliği, farklı eğitim 
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programlarının uygulanması, öğrenci sayılarının kapasitesinden fazla olması, vb. 

problemlerin yaĢanması turizm eğitiminin uzaktan eğitim sistemiyle desteklenmesi 

gerekliliğini ortaya çıkarmıĢtır. Uzaktan eğitim sayesinde turizm alanında çalıĢanlar 

zaman ve uzaklık engellerini aĢarak bulunduğu yerden uzaktaki bir üniversiteye 

ulaĢabileceklerdir. Bununla beraber çok sayıda çalıĢanının aynı zaman diliminde kısa bir 

süre içerisinde eğitilmesi ve mesleki niteliklerinin kazandırılması sağlanabilecek ve 

turizm alanında çalıĢanlar, esnek bir çerçeve içerisinde mesleki yükümlülüklerini rahat ve 

etkili bir Ģekilde yerine getirebilecekleri düĢünülmektedir (Köksalan vd., 2011: 1115-

1142). 

 

Bilgisayar ve web tabanlı öğretim, özellikle çalıĢanlar için iĢ ve ailelerine ayırdıkları 

zaman bakımından sağladığı kolaylıklardan dolayı da tercih edilebilir bir sistemdir. 

Bilhassa bazı çalıĢanların ailelerinden ayrılmak istememesiyle beraber, mesleki 

geliĢimlerini ilerletmek için bir takım mesleki geliĢim programlarına katılmak isteyenler 

için de önemli bir fırsattır (Köksalan vd., 2011: 1115-1142). 

 

Akdeniz ve Ege sahillerindeki turizm iĢletmelerinde çalıĢan iĢ görenlerin Ģehir 

merkezinde çalıĢanlara göre daha yoğun bir tempoda çalıĢmaktadırlar. Bu yüzden bu 

çalıĢanların vakit yetersizliğinden dolayı mesleki turizm eğitiminde okutulan derslerin 

yazılı ve basılı kaynaklarına yeteri kadar ulaĢamayacakları ve bunun sonucunda da 

bilgisayar ve web tabanlı öğretim yöntemi kullanılarak sunulan uzaktan eğitim 

sistemlerine olan taleplerinin artacağı düĢünülmektedir (Köksalan vd., 2011: 1115-1142). 

 

Mesleki turizm eğitimi vermekte olan yükseköğretim kurumlarının hâlihazırdaki seviyesi 

ve dünyanın geri kalan kısmında bu alanda yaĢanan geliĢmeler dikkate alındığında 

nitelikli ve alanında deneyimli öğretim elemanlarından destek alınmasının önemli olduğu 

düĢünülmektedir. Mesleki turizm eğitimi noktasında gerekli alt yapıya sahip 

üniversitelerin turizm öğretiminde e-öğrenme sistemlerinin yaygınlaĢması adına 

atacakları adımlarla mesleki turizm eğitiminde önemli bir mesafe kat edileceği 

düĢünülmektedir. 

 

Günümüzde ülkenin farlı bölge ve illerinde çalıĢan veya okuyan turizm iĢ görenleri veya 

öğrencilerinin lisansüstü, lisans ve ön lisans öğretimlerinde bilgisayar ve web tabanlı 

öğretimin verilmesi zorunlu bir hale ulaĢmıĢtır. Bununla beraber bilgisayar ve web tabanlı 
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öğretimin turizm programlarının herhangi bir mekânsal kısıtlama olmadan öğretim 

görmek isteyen her bireye istenilen yerde eğitim fırsatı verebilme imkânının olduğu 

düĢünülmektedir. bilgisayar ve web tabanlı öğretimin turizm eğitiminde yaĢanan nicelik-

nitelik problemlerinin çözümüne, turizm eğitiminin sürekli ve profesyonel bir Ģekilde 

katkılar sağlayacağı düĢünülmektedir (Olcay vd., 2011: 1115-1142). 

 

E-öğrenmenin Türkiye‟deki turizm eğitimi veren kurumlarda uygulanmasıyla birlikte 

eğitimin kurumlarına ve turizm sektörüne sağlayabileceği düĢünülen yararları Ģunlardır 

(Çakırer, 2002: 210-211): 

 

 E-öğrenmeyle beraber turizm alanında öğrenmenin kalitesinin arttırılarak turizm 

sektöründeki iĢletmelerin kalitesi de yükselecektir. 

 E-öğrenmeyle beraber eğitim kurumları ile turizm sektörü arasında iĢbirliği 

geliĢecektir. 

 E-öğrenmenin turizm alanında uygulanmasıyla turizm sektöründe faaliyet gösteren 

iĢletmelerle eğitim kurumları arasında bir bütünleĢme sağlanacağı gibi, turizm eğitimi 

veren eğitim kurumlarının dünyada faaliyet gösteren diğer turizm eğitim kurumlarıyla 

da bütünleĢmesi mümkün olacaktır. 

 E-öğrenme, klasik öğretmen merkezli eğitim yönteminden, öğrencinin merkezde 

olduğu, öğrenci ve öğretmenin etkileĢim içerisinde olduğu modern bir eğitim 

yöntemine geçiĢi hızlandıracaktır.  

 E-öğrenmenin yaygınlaĢarak modern bilgilerle donatılan iĢ görenlerin turizm 

sektöründe çalıĢmaya baĢlaması ülkemizdeki turizm sektöründeki hizmet kalitesini 

arttıracaktır. 

 

Mesleki turizm eğitiminde e-öğrenme yöntemleri ile yapılan öğretimde hazırlanacak olan 

ders materyallerinin öğrenme etkinliklerinin neredeyse tamamı görerek ve yaparak 

gerçekleĢtirileceğinden dolayı daha kapsayıcı nitelikli olması gerekmektedir. Uygulamaya 

dönük ders konularının iĢlendiği sırada, sunum ile bilgi aktarımından ziyade görsele dayalı 

bir anlatım metodu kullanılmalıdır.  

 

Öte yandan, öğrencinin derste anlatılan konularla ilgili görselleri görmesinin yanı sıra, 

görmüĢ olduklarının da ne ifade ettiğini anlayabilme becerisini kazanabilmelidir. Video 

gibi sesli anlatımı da içerisinde barındıran gösterimlerde öğrenciler görmüĢ olduklarının ne 
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ifade ettiğini sadece duyarak kavrayabilir. Bu durumun böyle olması sesle görüntünün 

beraber etkili ve öğretici bir Ģekilde kullanılması sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Mesleki 

turizm eğitiminde ses ve görüntünün birlikte kullanılması etkili ve kalıcı bir öğretimin 

gerçekleĢmesi adına büyük önem arz etmektedir. Bu önem doğrultusunda bilgisayar ve 

web tabanlı öğretimin kullanılacağı mesleki turizm eğitiminde biliĢim teknolojileri 

araçlarından yararlanılması gerekmektedir (Köksalan vd., 2011: 1115-1142). 

 

Yüksek öğretim kurumları incelendiğinde turizm eğitimi uygulamaya dayalı bir alan 

olduğundan e-öğrenme sistemlerinin kullanılmadığı görülmektedir. Ancak geliĢen 

teknolojiyle beraber dijital ortamın etkin kullanımıyla mesleki turizm eğitimine yönelik e-

öğrenme ortamlarının oluĢturulabileceği düĢünülmektedir. Sanal ortamı oldukça yoğun 

kullanan öğrencilerin profili göz önünde bulundurulduğunda bu bir zorunluluk haline 

dönüĢebilir.  

 

Bu araĢtırmanın sonucunda ulaĢılması beklenen turizm eğitimi alan öğrencilerin e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyleri ile ilgili bulgular, yüksek öğretim kurumlarının 

karar mercilerine e-öğrenmenin mesleki turizm eğitiminde nasıl uygulanması gerektiğiyle 

ilgili önemli bir kaynak teĢkil edebilir. 

 

AraĢtırmanın Varsayımları 

 

AraĢtırmalarda kanıtlanmasına gerek görülmeden doğru olarak nitelendirilen ve varsayım 

olarak tanımlanan bazı kabuller bulunabilir (Karasar, 2012, 71). Bu araĢtırma için kabul 

edilen varsayımlar aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 

AraĢtırmada kullanılacak ölçekler, araĢtırmanın amacına uygun ve geçerlidir. Bu 

varsayımın desteklenmesi için araĢtırmada daha önce farklı araĢtırmacılar tarafından 

çeĢitli örneklem grupları üzerinde denenmiĢ, güvenirlik ve geçerlikleri test edilmiĢ 

ölçeklerden yararlanılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılacak istatistiksel yöntem ve tekniklerin 

toplanan verilerin analizi için uygun olduğu varsayılmıĢtır.  

 

Seçilen örneklem grubunun, araĢtırmaya veri sağlamada ve evreni temsil etmede yeterli 

olduğu varsayılmıĢtır. Veri kaynağı olarak kullanılan anket formunun ve e-öğrenme hazır 
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bulunuĢluk ölçeğinin katılımcılar tarafından samimi ve doğru cevaplandırıldığı 

varsayılmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 

AraĢtırmalarda çeĢitli nedenlerle yapılması mümkün olmayan bazı sınırlılıklar 

bulunabilmektedir. Bu sınırlılıklar bazen araĢtırmacının kontrol ve etki alanının dıĢında 

olabileceği gibi bazen de fayda-maliyet açısından uygun olmadığından dolayı ortaya 

çıkmaktadır (Karasar, 2012: 73). Bu çalıĢmada da bazı sınırlılıklar mevcuttur.  

 

ÇalıĢmanın bulguları 2017-2018 eğitim öğretim yılının bahar döneminde TR83 bölgesinde 

bulunan Amasya Üniversitesi Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, Tokat GaziosmanpaĢa 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, 19 

Mayıs Üniversitesi Samsun Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, 

Çorum Hitit Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram 

Hizmetleri bölümlerinin aktif öğrencilerinden toplanan veriler ile sınırlıdır. 

 

Tanımlar 

 

E-öğrenme: E-öğrenme üzerine daha önce yapılan çalıĢmalarda e-öğrenmenin çeĢitli 

tanımlamaları yapılmıĢtır. E-öğrenme herhangi bir zaman ya da mekânda elektronik 

teknoloji ile sağlanan öğretim içeriği ya da öğrenme deneyimleri olarak tanımlanmaktadır 

(Commission on Technology and Adult Learning, 2001: 4).  

 

Eşzamanlı Öğrenme: EĢzamanlı öğrenme hem öğrenicilerin hem de öğretmenlerin öğretim 

sırasında farklı yerlerde aynı anda bulunduğu bir öğrenme ortamıdır (Maglogiannis ve 

Karpouzis, 2007: 1951). 

 

Eşzamansız Öğrenme: EĢzamansız öğrenme insanların istenildiği zamanda ve istenildiği 

yerde öğrenmelerini sağlayan bilgisayar tabanlı eğitimin Web tabanlı sürümüdür 

(Maglogiannis ve Karpouzis, 2007: 1951). 
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Harmanlanmış Öğrenme: HarmanlanmıĢ öğrenme, sınıf ortamında yüz yüze öğrenme ve 

uzaktan eğitimin çeĢitli modellerini birleĢtiren ve teknolojinin bütün çeĢitlerinden 

yararlanan bir öğrenme yaklaĢımıdır (Usta, 2007: 28). 

E-Öğrenmeye Hazır Bulunuşluk: Borotis ve Poulymenakou (2004: 1623) e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluğu, bazı öğrenme deneyimi veya eylemleri edinmek için kullanıcıların 

zihinsel ve fiziksel hazırlığı olarak tanımlar. 

 

Öz yeterlilik (Self-efficacy): Bireyin belli bir performansı göstermek amacıyla gerekli 

etkinlikleri organize edip, baĢarılı olarak yapma kapasitesine iliĢkin algısıdır (Bandura, 

1977). 

 

Bilgisayar öz yeterliği (Computer Self-efficacy): Bilgisayar kullanıcılarının bilgisayarın 

temel programlarını kullanmaya yönelik kendi yeteneklerine güvenleri olarak 

tanımlanabilir. 

 

İnternet öz yeterliği (Internet self-efficacy): Ġnternet kullanıcılarının internet kullanırken 

kendi internet kullanma becerilerine duydukları güvendir (Hung vd., 2010). 

 

Çevrimiçi iletişim öz yeterliliği (Online learning communication self-efficacy): Bireyin e-

öğrenme ortamlarına özgü iletiĢim dili ve kültürünü ne kadar anladığına ve bu ortamlarda 

kendisini ne kadar iyi ifade edebildiğine yönelik algısıdır. 

 

Kendi kendine öğrenme (Self-directed learning):  “Bireylerin, öğrenme ihtiyaçlarının tespit 

etmede, öğrenme amaçlarını belirlemede, uygun öğrenme stratejilerini seçme ve 

uygulamada ve öğrenme sonuçlarını değerlendirmede baĢkalarının yardımı ile veya 

yardımı olmadan inisiyatif aldıkları bir süreçtir. “ (Knowles, 1975; Akt. O‟Shea, 2003). 

 

Öğrenen kontrolü (Learner control): GeniĢ anlamda, bireyin kendi öğrenme tecrübesi ve 

sürecini yönlendirme derecesidir (Shyu ve Brown, 1992). 

 

Motivasyon (Motivation): Ġnsanları belli bir Ģeyi yapmaya iten, insanlara güç veren ve 

insanların içinde oluĢan fiziksel, biliĢsel ve duyuĢsal bileĢenlere sahip olan bir güçlenme 

durumudur (Fidan, 1985). 
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E-öğrenmeye Yönelik Motivasyon (Motivation towards e-learning): Motivasyonun 

tanımına paralel olarak, insanları e-öğrenmeye yönelik bir Ģeyler yapmaya iten, insanın 

içinde oluĢan fiziksel, biliĢsel ve duyuĢsal bileĢenleri olan bir güçlenme durumu olarak 

tanımlanmaktadır (Fidan, 1985). 

 

BİT kullanımı öz-yeterliği (ICT usage self-efficacy): Bireylerin bilgisayar ve internet gibi 

BĠT ürünlerini kullanmada kendilerine duydukları güveni ifade etmektedir (Demir,2015: 

17). 

 

E-öğrenmede kendine güven (Self-confidence in e-learning): Bireylerin e-öğrenme 

hakkında yasal konular gibi temel bilgilere ve içerik yönetim yazılımlarını kullanabilmek 

gibi temel becerilere sahip olduğuna dair algılarıdır (Demir, 2015: 17).  

 

E-öğrenmeye yönelik tutum (Attitude towards e-learning): Bireylerin e-öğrenmeye yönelik 

yarar ve kullanım kolaylığı algılarının olması, e-öğrenmeyi olumlu veya olumsuz duygular 

ile iliĢkilendirmeleri ve e-öğrenmeyi kullanma veya kullanmamaya yönelik bir niyetinin 

olmasını ifade eder (Demir, 2015: 17). 
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2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

Teknoloji, geçmiĢ yıllardan beri farklı farklı alanlarda birçok amaç doğrultusunda 

kullanılmaktadır. Teknolojinin en çok kullanıldığı alanlardan biri de eğitim alanıdır. 

Teknolojik araçlar geliĢtikçe bu geliĢmeyle doğru orantılı bir Ģekilde eğitim faaliyetlerinin 

uygulanmasında da değiĢimler yaĢanarak öğrencilerin kendi kendine öğrenmesi fikri ön 

plana çıkmıĢtır. Öğretim faaliyetleri öğretmen ya da öğretim elemanlarının merkezde 

olmadığı mekânsal kayıt olmaksızın sürdürülebilir bir dönüĢmüĢtür (Tuncer ve TaĢpınar, 

2007: 113). 

 

Eğitim ihtiyacı hem toplumsal hem de bireysel gereksinimlerin esasını oluĢturmaktadır. 

Yeryüzünde yaĢamlarını sürdürmekte olan her toplum, gelenekleri ve hedefleri 

doğrultusunda istenilen niteliklerdeki bireyleri yetiĢtirmeyi amaçlamaktadırlar. 

Toplumlarda yaĢayan bireyler de toplumlarının bu isteklerini karĢılama dürtüsüyle 

kendilerini yenidünyanın beklentilerine uygun bir Ģekilde geliĢtirmeye ve yetiĢtirmeye 

çalıĢmaktadır. Bu değiĢim ve geliĢim toplumların öğretim ve eğitim programlarını 

yeniden gözden geçirerek yapılandırmasıyla mümkün olabilmektedir. Toplumlar aĢağıda 

sıralanan problemlerden dolayı eğitim ve öğretim alanında yeniden yapılanma sürecine 

gitmektedirler (Kaya, 2002: 8). 

 

 Büyük öğrenci kitlelerine öğretim hizmetinin aynı anda verilmesi gerektiğinden 

kaynaklanan zorunluluk, 

 Öğrenim görenlerin bireysel farklılıklarının öğretim sürecinde dikkate alınmaması, 

 Öğrenim görmekte olan bireylerin hangi bilgiye ne kadar ihtiyaç duyduklarının tespit 

edilememesi, 

 Öğrenim görmekte olan bireylerin ihtiyaç duyduğu akademik bilginin uygun teknik ve 

yöntemlerle sunumunun yapılamaması, 

 Öğrenim sürecinde gerekli bilgilerin alıcılara aktarılmasının çok uzun zaman alması. 

 

BiliĢim teknolojilerinin günlük yaĢantıda en yüksek seviyede yer tuttuğu bu yüzyılda 

öğretim ve eğitim kavramları, yaĢamın her alanında ve her evresinde her an yerini 

almaktadır. Eğitim ve öğretim faaliyetlerinin süreci kreĢlerle baĢlayarak üniversite 

öğrenimi sonrasında iĢ hayatındaki hizmet içi eğitimlere kadar uzanmaktadır. BiliĢim 
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teknolojileri çağında teknolojik geliĢmeleri takip etmek ve ayak uydurmak için devamlı 

öğretim ve eğitimle toplumdaki bireylerin kendi kendilerini geliĢtirmeleri ve yenilemeleri 

elzem olmuĢtur (Arıcı ve Yekta, 2005: 145). 

 

Ġnsanların bilimsel ve teknolojik anlamda kaydettiği ilerlemeyle beraber, doğaya ve 

çevreye hâkim olma, onları anlama ve yönlendirme uğraĢları tarihten günümüze dek 

süregelmektedir. Teknoloji ve bilim alanlarındaki hayret verici geliĢim ve değiĢimler 

toplumları mecburi bir gizli ve devasa bir yarıĢın içerisine sokmaktadır. Neredeyse bütün 

toplumlar ellerindeki birikim ve kaynaklarını var olduğunca değerlendirerek bünyesinde 

barındırdığı bireyleri ileri düzeyde teknolojik araç gereçlerden yararlandırarak maksimum 

araĢtırma ve bilgi edinme seviyesine ulaĢtırmayı amaçlamaktadır. Yeryüzünde kuĢkusuz 

var olan bu yarıĢı en uç noktada sürdürmede toplumların en önemli kilometre taĢı eğitim 

olarak kabul edilmektedir.  

 

Yeryüzündeki bütün toplumlar bilge toplum seviyesine ulaĢma, diğer toplumlara karĢı 

üstünlük kurma ve elde edilen bu üstünlüğü koruma yarıĢında eğitim öğretim sistem ve 

yöntemlerinden önemli derecede yararlanarak geliĢim hızlarını arttırmaya çalıĢmıĢlardır. 

Toplumların bu tür yarıĢın içerisinde eğitime bu kadar önem vermelerinin sebebi, bilim ve 

teknoloji alanlarındaki geliĢme araĢtırma ile ve bu araĢtırmaların yapılıp ortaya konması 

ise nitelikli ve yetkin insan gücü ile mümkün olması söylenebilir. Yukarıda belirtilen 

nitelik ve yetkinliklerde insan topluluğunu vücuda getirmek ise ancak ve ancak eğitimle 

olabilir (Öz ve Yüksel,2007: 168). 

 

Dünyadaki bütün insanların birbirine ulaĢarak etkileĢim halinde olmasını sağlayan 

bilgisayar ve web tabanlı sosyal ağlar sayesinde bütün dünya küreselleĢerek adeta büyük 

bir köy haline gelmiĢtir. Ġnsanlar tarafından üretilen ve iĢlenen bilgilerin bilgisayar ve 

web ortamlarında saklanıp bu bilgilerin kısa bir süre içerisinde eriĢime sunulması artık 

inanılmaz derecede kolaylaĢmıĢtır. Bu doğrultuda biliĢim teknolojilerinin sunmuĢ olduğu 

imkânlardan faydalanmasını bilen, ham ya da iĢlenmiĢ bilgiye nasıl ulaĢabileceğini 

öğrenmiĢ, eriĢtiği bilgileri kullanabilen ve toplumun ihtiyacı olan bilgiyi üretebilen 

bireylerin yetiĢtirilmesi ihtiyacı, eğitim ve öğretim alanlarında biliĢim teknolojilerinin 

kullanılmasını zorunlu kılmıĢtır (Arıcı ve Dalkılıç, 2006: 421). 

 



15 

 

Modern hayatın bireylerden, bilimsel ve çağdaĢ araĢtırma metotlarına önem verme, 

bireysel ve bağımsız öğrenme fırsatlarını değerlendirme, toplumsal değerlere ve yaĢama 

uyumlu olma, kiĢisel geliĢimine dikkat etme, toplumsal hedeflere yönelme ve toplumun 

her kesimine hizmetler götürebilme gibi beklentileri bulunmaktadır.  

 

Bu beklentiler beraberinde modern ve çağdaĢ eğitim yöntemlerinde bilgisayar ve web 

tabanlı öğrenme sistemlerini de elzem hale getirmektedir. Ortaya çıkan bu zorunluluk ise 

eğitime teknolojik ve bilimsel bir kimlik kazandırma eğilimini meydana çıkarmaktadır. 

Çünkü çağdaĢ ve modern eğitim öğretim stratejisi, örgütsel yapısı program ve planlarıyla 

bilimsel temellere dayandırılmadığı ve uygulamalarda da biliĢim teknolojilerinin 

olanaklardan yararlanılmadığı müddetçe günümüzün bireysel ve toplumsal ihtiyaçlarına 

yanıt veremeyecektir (Numanoğlu, 1993: 219-220). 

 

Zamanın ilerlemesiyle modern çağın getirmiĢ olduğu gereksinimler doğrultusunda, 

bireylerin olduğundan daha fazla bilgili ve donanımlı olmaya sürüklemektedir. Modern 

çağın gerektirdiği eğitimi almıĢ, çalıĢma hayatı içerisinde karĢılaĢmıĢ olduğu problemlere 

akılcı ve etkili çözümler üretebilen, modern hayatın sektörel, teknik ve mesleki değiĢim 

ve geliĢimlerini dikkatli bir Ģekilde takip eden yetkin bireyler hem toplumların hem de 

toplum hayatında yer alan mekanizmaların geliĢimi noktasından ön plana çıkan bireyler 

olacaklardır.  

 

GeliĢen ve değiĢen eğitim öğretim mantalitesi, mesleki açıdan kabiliyet ve yetkinlikleri 

bir adım öne çıkarmaktadır. Bu yüzden yaĢam boyu eğitim ya da sürekli eğitim ile 

mesleki eğitim kavramları modern çağın eğitim alanındaki temel kavramları içerisinde 

yerini almıĢ bulunmaktadır (Öncüer, 2006: 58-59). 

 

2.1. E-Öğrenme 

 

E-öğrenme, internet/intranet veya bir bilgisayar ağı bulunan platform üzerinde sunulan, 

web tabanlı bir eğitim sistemidir. E-öğrenme, zaman ve mekândan bağımsız, öğrenci 

merkezli, öğretmen ve öğrencinin aynı ortamda bulunma zorunluluğunun olmadığı bir 

eğitim ortamı sunmaktadır (Aytaç, 2003: 45).  
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Duran vd. (2006)' e göre e-öğrenme, internet veya intranet teknolojileri kullanılarak,  

“nerede, ne zaman ve ne istersen öğren “ yaklaĢımıyla, eğitmenin ve öğrencinin fiziksel 

olarak aynı ortamda bulunmadığı bir eğitim tekniğidir. Bu teknik, örgün eğitime bir 

alternatif olarak değil, destekleyici bir unsur olarak görülmelidir. Geleneksel sınıf 

ortamında gerçekleĢtirilemeyen etkinlikler, e-öğrenim ile gerçekleĢtirilerek, verilen eğitim 

pekiĢtirilmelidir. E-öğrenim‟de görsel nesneler kullanılarak ve oyun oynanarak eğitim 

kalıcı hale getirilir. Ayrıca eğitim süresinde de %50‟lere varan düĢüĢler 

gözlemlenmektedir.  

 

E-öğrenme, bilginin elektronik araçlarla dağıtılması, kullanılması ve edinilmesidir. 

Bahsedilen teknolojik araçlar, günümüzde ağlar ve bilgisayarlar olarak algılanırken, 

gelecekte kablosuz sistemler, uydular ve hücresel telefonlar haline gelecektir. E-öğrenme, 

sadece okulları değil kariyer geliĢtirme eğitimini de içermekte, iĢ hayatının her alanına 

uygulanabilmesiyle de önemli bir avantaj yaratmaktadır (Harun, 2002: 304).  

 

Teknolojinin geliĢmesi ile birlikte son birkaç on yılda uzaktan eğitime benzer pek çok 

kavram ortaya çıkmıĢtır. Anohina (2005) bu kavramların hiyerarĢik iliĢkilerinin ortaya 

koyulması gerektiğini belirtmiĢtir. Bu kavramlar arasında en çok kullanılanlar: uzaktan 

eğitim, web-tabanlı öğrenme, çevrimiçi öğrenme ve e-öğrenmedir.  

 

Anohina (2005) e-öğrenmenin; uzaktan eğitim, teknoloji tabanlı öğrenme ve kaynak 

tabanlı öğrenmenin bir alt kümesi olduğunu belirtmiĢtir. Anohina‟ya göre e-öğrenme; 

internet tabanlı öğrenme, web tabanlı öğrenme ve çevrimiçi öğrenmeyi kapsar. 

Anohina‟nın e-öğrenmeye benzer kavramların hiyerarĢisini özetlediği Ģekil aĢağıda 

verilmiĢtir (Bkz. ġekil 2.1).  
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ġekil 2.1. E-öğrenmeye yakın kavramların hiyerarĢisi (Anohina, 2005) 

 

E-öğrenme üzerine daha önce yapılan çalıĢmalarda e-öğrenmenin çeĢitli tanımlamaları 

yapılmıĢtır. E-öğrenme herhangi bir zaman ya da mekânda elektronik teknoloji ile 

sağlanan öğretim içeriği ya da öğrenme deneyimleri olarak tanımlanmaktadır (Commission 

on Technology and Adult Learning, 2001: 4). Holsapple ve Lee-Post'a göre (2006: .68) e-

öğrenme,  “öğrenme sürecini uzatma veya öğretim materyallerini internet, intranet / 

extranet, ses, video, uydu yayını, interaktif TV ve CD-ROM ile öğrenciye ulaĢtırmaktır 

“.Huei (2003), e-öğrenmenin teknolojinin geleneksel sınıf dersini online ders haline 

getirmesiyle ortaya çıkan bir ürün olduğunu belirtmiĢtir.  

 

Condie ve Livingston (2007: 340), e-öğrenmenin  “dijital kaynaklardan ve öğrenme 

teknolojilerinin sınıfta etkin bir Ģekilde kullanılmasından, evde veya baĢka yerlerde 

bireysel eriĢim yoluyla sağlanan kiĢisel bir öğrenme deneyimine kadar bir dizi etkinlik “ 

olduğunu belirtmiĢtir. ABD Eğitim Bakanlığı'nın Eğitim AraĢtırma ve GeliĢtirme Ofisi 

(1989), e-öğrenmeyi öğrencilerin uzaktan eğitim hizmeti almalarını sağlayan 

telekomünikasyon ve elektronik cihazların kullanılması olarak tanımlar. Nicholson (2007), 

e-öğrenmenin yerel ve uzaktaki çeĢitli topluluklarla, özelleĢtirilmiĢ, genellikle interaktif 

öğrenme materyalleri ve programları sunmak için Ġnternet'i kullanan yeni bir öğrenme Ģekli 

olduğunu eklemiĢtir.  
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2.1.1. E-Öğrenme ÇeĢitleri 

 

E-öğrenme türleri farklı Ģekillerde kategorize edilebilir (CERT -TATA, 2004: 2-5; Fallon 

ve  Brown, 1955: 4-5); 

 

Kategorizasyonun birinci seviyesi öğrenme sürecinde kullanılan teknolojiye 

dayanmaktadır. Bir e-öğrenme sürecinde kullanılacak teknoloji / medya Ģunları içerir: 

 

Televizyon: Televizyon, video konferans olarak bilinen ve sanal bir sınıf ortamı 

oluĢturmak için iki yönlü video teknolojisinin kullanılmasını gerektiren bir e-öğrenme 

kursunun sunumu için kullanılabilir. Bu yöntem sınıf dersine en yakın yaklaĢımdır, ancak 

diğer öğretim seçeneklerine kıyasla pahalı bir alternatif olabilir. Ayrıca herhangi bir 

zamanda ya da herhangi bir yerde bulunma gerekliliği video konferansla birlikte ortadan 

kalkar. 

 

Kompakt diskler: Öğretim içeriği CD'de teslim edilmektedir. CD odaklı ders, öğrencilerin 

dersin çeĢitli bölümleri arasında hızlı bir geçiĢ sağlayabilmeleri için dersin öğretim 

içeriğini oluĢturan tüm dosyaları CD'ye kopyalayarak bağımsız bir birim haline 

getirilebilir. CD tabanlı bir ders verirken ele alınması gereken çok az uyumluluk sorunu 

vardır ve gerekli ek yazılım CD'ye kopyalanabilir. E-Öğrenim sunmak için CD tabanlı 

yaklaĢımı kullanmanın bazı dezavantajları vardır. CD'deki öğretim içeriği kopya korumalı 

olamaz ve öğrencilerin kurstaki ilerlemesi izlenemez veya CD içeriği kolayca 

güncellenemez. 

 

İnternet: Öğrenme Ġnternet‟te özel bir Ġntranet‟te veya extranet'te bir Web tarayıcısı 

aracılığıyla gerçekleĢtirilir. Çoğu insanın, e-öğrenmeyi düĢündükleri zaman akılda 

bulundurduğu bu öğrenim Ģeklidir. Bu yöntemle ders ekranlarına güvenli bir Ģekilde 

eriĢilebilir, öğrencilerin ilerlemesini takip edilebilir, dersi kolaylıkla güncellenebilir ve 

öğretim içeriğini tekrar kullanılabilir. Fakat bazı dezavantajlar vardır. Bunlar; kursa eriĢim 

hızı kullanılan internet türüne bağlıdır, her sayfanın içeriği görüntülenmeden önce 

indirilmelidir, zengin multimedya özellikleri farklı Web tarayıcıları kullanılması gerektiği 

için önerilmez ve uyumluluk konularındaki durumların ders geliĢtirilirken göz önünde 

bulundurulması gerekir.  

Ġkinci sınıflandırma eğitmen ve öğrenci arasındaki uyumluluk derecesine bağlıdır: 
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Eğitmenler ve bireysel öğreniciler eĢzamanlı (senkron) ya daeĢzamansız (asenkron) 

iletiĢim kanalları vasıtasıyla birbirleriyle verimli ve etkin bir Ģekilde etkileĢim kurabilir 

(Chan ve Ngai 2007; Sharma ve Mishra, 2007: 184). 

  

Eşzamanlı: EĢzamanlı öğrenme hem öğrenicilerin hem de öğretmenlerin öğretim sırasında 

farklı yerlerde aynı anda bulunduğu bir öğrenme ortamıdır (Maglogiannis ve Karpouzis, 

2007: 1951). Welsh ve ark. (2003: 246) senkron sistemlerin her iki tarafın aynı anda 

bilgisayarlarının önünde olmasını gerektirdiğini belirmektedir. Senkronize e-öğrenme, 

katılımcıların birbirleriyle etkileĢime girmesine ve gerçek zamanlı olarak yanıt vermelerine 

olanak tanıyan, neredeyse hiç zaman geçirmeksizin iki yönlü bir iletiĢimle Ġnternet 

teknolojilerini kullanan bir sınıf dersini ortaya koyan öğrenme modelini kullanır. 

EĢzamanlı konsept sohbet odalarını, planlanan etkinlik görüĢmelerini ve katılımcıların 

gerçek zamanlı olarak yorum yapmalarını ve cevap yazmalarını sağlayan anlık mesajlaĢma 

uygulamalarını (Skype, Yahoo Messenger, MSN gibi) kullanmayı içerir (Fallon ve  

Brown, 1955: 5). 

 

Eşzamansız: Çoğu e-öğrenme kurumu genellikle asenkrondur (eĢzamansız) (Welsh ve 

diğerleri, 2003: 246). EĢzamansız öğrenme insanların istenildiği zamanda ve istenildiği 

yerde öğrenmelerini sağlayan bilgisayar tabanlı eğitimin Web tabanlı sürümüdür, bu 

nedenle öğreniciler ve öğretmenler öğretim ya da öğrenme süreçlerinde kiĢiden kiĢiye 

eĢzamanlı etkileĢim içerisinde değildirler (Maglogiannis ve Karpouzis, 2007: 1951).  

 

Bu durumda önceden kaydedilmiĢ öğrenme materyalleri veya dersleri bir Web 

sunucusundan servis edilir. Ġsteğe bağlı olarak açık bir ağ, özel intranetler veya evde 

bilgisayar tabanlı çalıĢma uygulamaları vasıtasıyla öğreniciye teslim edilir ve çevrimiçi 

ortamda mesaj olarak iletilir. Öğrenciler dersleri kendi hızlarında ve haftada 7 gün 24 saat 

(7/24) alabilirler (Fallon ve Brown, 1955).  

 

EtkileĢim belli bir süre boyunca gerçekleĢir ve genellikle tartıĢma grupları biçimindedir. 

Katılımcılar bir tartıĢma grubuna mesaj gönderebilirler. Diğerleri ertesi gün, haftalarca 

sonra veya aynı anda cevap verebilir ve izinlerin ayarlanmasıyla öğreniciler, internet'e 

veya bir kurumun intranetine bağlı herhangi bir iĢ istasyonundan eriĢilebilir. Ders yazılımı 

metin, hareketsiz görüntüler, animasyonlar, ses veya filmlerin herhangi bir 
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kombinasyonundan oluĢabilir. Bu tür sistemler, öğrencilere atanmıĢ derslerine 

kiĢiselleĢtirilmiĢ bir menü aracılığıyla eriĢmelerini sağlar ve bu derslerde öğrenicinin 

ilerleme düzeyini izler ve kaydeder (Fallon ve Brown, 1955). 

 

Harmanlanmış öğrenme: Bazen tek bir ders türü öğrenimin baĢarıyla verilmesi için kritik 

olabilecek tüm gereksinimleri karĢılamaz. Bu durumda farklı ders türlerinin bazı 

özelliklerini birleĢtirerek harmanlanmıĢ bir sistem geliĢtirilebilir. HarmanlanmıĢ öğrenme, 

sınıf ortamında yüz yüze öğrenme ve uzaktan eğitimin çeĢitli modellerini birleĢtiren ve 

teknolojinin bütün çeĢitlerinden yararlanan bir öğrenme yaklaĢımıdır (Usta, 2007: 28).  

 

HarmanlanmıĢ öğrenme eĢ zamansız ve eĢzamanlı araçları birleĢtirir ve teknoloji ile sınıf 

bazlı öğrenme kombinasyonunu kullanır. HarmanlanmıĢ öğrenme çok popüler bir eğitim 

biçimi haline gelmektedir (Welsh ve diğerleri, 2003: 247). Online kurslara tamamen uyum 

sağlayamayan öğrencileri hedeflemektedir çünkü harmanlanmıĢ öğrenme öğrencilere ve 

eğitmenlere çevrimiçi derslerin avantaj ve kolaylıklarını sağlamasının yanında geleneksel 

yüz yüze yöntemi de kullanmaktadır.  

 

Condie ve Livingston (2007: 344), harmanlanmıĢ öğrenmenin geleneksel öğretim 

metodunun yerine geçmek yerine öğrenmeyi tamamlamak üzere tasarlandığını 

belirtmektedir. Bilgisayar tabanlı eğitim yaklaĢımının etkileĢim düzeyinin yüksekliği 

nedeniyle ve değerlendirmelerin bütünlüğünü korumak için Internet üzerinden Web tabanlı 

eğitim yaklaĢımı kullanılabilir. Ayrıca, öğrencilere öğretmenleriyle etkileĢim kurma ve 

sorularını çözme fırsatı vermek için birkaç sınıf oturumu eklenebilir. Öğrencilerin sınıf 

oturumları için aynı yerde fiziksel olarak bulunmaları uygun değilse, sanal konferans sanal 

bir sınıf oluĢturmak için kullanılabilir. Genellikle eğitimciler harmanlanmıĢ öğrenme 

hakkında konuĢtuklarında, geleneksel öğrenme ile e-öğrenmenin çeĢitli biçimlerinin bir 

kombinasyonuna baĢvurmaya eğilim gösterirler.  

 

Welsh ve ark. (2003: 247), büyük oranda bilgi içerdiği için öğrencilerin sınıf temelli 

eğitimde ĢaĢkına dönebileceğini ve bu durumun eğitimi verimsiz hale getirdiğini ifade 

etmektedir. Bu yüzden derslerin verilmesi çeĢitli yollarla yapılabildiğinden, harmanlanmıĢ 

öğrenme bu sorunun üstesinden gelmek için kullanılabilir. Bilgiler daha uzun süre 

muhafaza edilebilir ve öğrenciler ihtiyaç duydukları bilgiyi çeĢitli yöntemlerle edinebilir 

ve en uygun olanlarını seçebilirler. 
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2.1.2. E-Öğrenmenin Faydaları 

 

E-öğrenme, geleneksel öğrenme ile kıyaslandığında birçok avantaja sahiptir. Mishra'nın 

belirttiği gibi (2007: 1) e-öğrenme eğitim süreçlerinde sağladığı olumlu etkilerve avantajlar 

nedeniyle eğitimciler arasında popülerlik kazanmıĢtır. Aydın ve TaĢçı'ya göre (2005: 244) 

e-öğrenme organizasyonları git gide geliĢmektedir. Haney (2002) e-öğrenmenin öğretim 

tasarımcıları, insan performansı teknologları, eğitmenler ve insan kaynakları uzmanlarının 

yanı sıra son kullanıcısı olan öğrenciler için de yaygınlaĢtığını belirtmiĢtir. Welsh ve ark. 

(2003: 248) internet üzerinden birden fazla yerde eğitim alınabilmesini sağladığı için e-

öğrenmenin organizasyonel eğitimde kullanıldığını da eklemiĢtir.  

 

Eğitimde e-öğrenmenin kullanılmasının çeĢitli sebepleri vardır. 

 

Maliyet etkinliği: E-öğrenmeyi kabul etmede tek etkili boyut herhangi bir zamanda ve 

herhangi bir yerde eğitim yoluyla maliyeti düĢürmektir (Moftakhari,2013: 14). Welsh ve 

ark. (2003: 248) maliyet tasarrufunun seyahat masraflarının azaltılması, kaybedilen zaman 

ve azaltılmıĢ sınıf tahsisi ile ilgili olduğunu göstermektedir. Ayrıca eğitim dokümanları, 

toplantı salonu rezervasyonuna, seyahat rezervasyonlarını yapmaya ve çok sayıda eğitmen 

ve stajyer için konaklama sağlamaya gerek duymadan tüm organizasyona dağıtılabilir. 

 

Kullanılabilirlik ve esneklik: E-öğrenme öğrencilerin hem kurum içi hem de dıĢı eğitim 

kaynaklarına dünya çapında ve anında eriĢmesini sağlar (Sharma ve Mishra, 2007: 1; Wild, 

Griyse,  ve Downing, 2002: 373). E-öğrenme esnekliği kolaylaĢtıran ve öğrencilerin evden, 

iĢyerinden veya herhangi bir yerden istediği zaman eğitime katılmalarını ve 

tamamlamalarını sağlayan güçlü araçlar sunan tam zamanlı bir eğitim sistemidir (Hefzellah 

1999: 45).  

 

Bilgiyi İletme süresinin kısaltılması: E-öğrenme,  örgütlerin aynı anda dağınık alanlardaki 

çok sayıda öğrenci için eğitim ve bilgi paylaĢımı sağlamasına olanak tanır (Chan ve Ngai, 

2007: 290; Stokes ve ark., 2004:  192; Welsh ve ark. 2003: 248). E-öğrenme yurt dıĢında 

çok sayıda öğrenciye hizmet etme kabiliyetine sahiptir ve belirli bir yerde ve zamanda 

yalnızca sınırlı sayıda öğrenci yetiĢtiren geleneksel öğrenme yöntemlerine kıyasla iletim 

sürecini azaltır. Ġçerik elektronik ortamda iletildiğinden, materyallerin geleneksel sınıf 

ortamında verilmesiyle kıyaslandığında materyalleri oluĢturmak, güncellemek ve gözden 
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geçirmek daha hızlı olabilir. Bu, e-öğrenmenin,  öğrenme içeriğinin hızla değiĢtiği 

durumlarda ve birincil hedef bilginin hızlı ve etkin bir Ģekilde dağıtılması olduğunda 

uygun bir alternatif olabileceği anlamına gelir (Urdan  ve Weggen, 2000: 6). 

 

Başvuru ve katılım: Blackboard, Centra, Wimba gibi e-öğrenme araçlarının çoğu 

öğrencinin motivasyonunu ve iĢbirliğini teĢvik eder, ekip çalıĢması ve bağımsız 

düĢünebilme becerisini geliĢtirir ve öğrencinin çevrimiçi eğitim ortamlarında kalmasını 

sağlar. E-öğrenme tasarımcıların çevrimiçi simülasyon araçları ve hareketli öğrenme 

nesneleri aracılığıyla kaliteli öğrenme materyalleri hazırlamasını sağlar ve böylece 

öğrencilerin daha fazla ilgisini çeker. E-öğrenme aynı zamanda bilginin köprü-metni 

temelli sunumu yoluyla öğrenen üzerinde kontrolünü arttırır ve uluslararası, kültürler arası 

ve iĢbirliğine dayalı öğrenme için fırsatlar yaratır (Sharma ve Mishra, 2007: 1). 

 

Aşırı bilgi yükünün azaltılması: Welsh ve ark. (2003: 248), öğrencilerin geleneksel 

eğitimde sunulan çok miktarda bilgiyle boğulabileceğini belirtmektedir ancak e-öğrenme 

öğrencilere verilen sürekli artan bilgiyi etkin bir Ģekilde yönetebilir. E-öğrenme ile bilgi 

daha uzun bir süre içinde öğrenene iletilebilir, öğrenciler çeĢitli yöntemlerle ihtiyaç 

duydukları bilgiyi elde edebilir ve hangisinin en uygun olduğunu seçebilirler 

(Moftakhari,2013: 15). 

 

İzlemeyi iyileştirme: E-öğrenme, öğrencilerin faaliyetlerini izlemek ve dersin tamamından 

geri bildirim almak için imkân sunar (Sharma ve Mishra, 2007: 1). E-öğrenme 

materyalleri, eğitim alanları dağınık olan çok sayıda öğrenciye sunulduğunda yararlıdır 

çünkü ders materyallerini tüm öğrencilere teslim etmek ve geleneksel metotları kullanarak 

uzakta bulunan öğrencilerin çalıĢmalarını ve ilerlemelerini takip etmek zaman, çaba ve 

kaynak gerektirir. Sonuç olarak e-öğrenme, önemli yeniliklerden biri olarak öğretim 

içeriğini veya öğrenme deneyimlerini elektronik olarak sağlar ve her yerden / her zaman 

eriĢilebilir olmasını mümkün kılar.  
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2.1.3. E-Öğrenmenin Dezavantajları 

 

E-öğrenme birçok avantajına rağmen tüm kuruluĢlar veya koĢullar için en iyi çözüm 

olmayabilir. Welsh ve ark. (2003: 249) e-öğrenmeyi kullanırken bazı zorluklar olduğunu 

ifade etmiĢtir, bu zorluklar: Önemli miktarda kaynak, çaba ve planlama gerektirmesi; statik 

bir tutum gerektirmesi ve etkileĢim eksikliği olmasıdır. Ali ve Magalhaes (2008: 40-42) e-

öğrenmenin dezavantajlarını; teknoloji, değiĢim direnci, özel Ģartlarla ilgili uygun içerik 

eksikliği, dil engelleri, e-öğrenme etkinliğini ölçmede zorluklar, özellikle stratejik 

planlama ve yön eksikliği, e-öğrenme bilincinin eksikliği, uyarı eksikliği ve yönetim 

desteği eksikliği olarak listelemiĢtir. Nichols (2007: 607) e-öğrenme uygulamalarının 

sürdürülebilir olmasının önündeki engelleri Ģöyle sıralamaktadır; üst düzey yöneticilerin 

yetersiz desteği, yenilik için henüz yetersiz kültür ve e- öğrenme yanılgıları. 

 

E-öğrenmenin dezavantajları farklı bir kaynakta Ģu Ģekilde sıralanabilir (Moftakhari,2013: 

17): 

 

Önemli miktarda kaynak ve bütçe talep etme: E-öğrenme sistemlerinin uygulanmaya 

baĢlanması teknolojik altyapıya, insan kaynaklarının geliĢtirilmesine ve kullanıcıların 

sisteme eriĢebilmeleri için gerekli yazılım ve donanımlara yatırım yapmayı beraberinde 

getirmektedir. Bu da e-öğrenme uygulamalarının önemli miktarda harcama gerektirdiği 

anlamına gelmektedir. 

 

Etkileşim eksikliği: E-öğrenme öğreniciler arasındaki etkileĢimi içermezse daha az çekici 

ve daha az faydalı görünebilir (Bell, Martin ve Clarke, 2004:  304). E-öğrenme yalnızca 

elektronik olarak kodlanmıĢ bir bilgi gibi görünebilir; çünkü çevrimiçi bir ortamda 

materyal sağlamak için elektronik teknolojinin kullanımı çoğunlukla statik ve etkileĢimsiz 

olarak gerçekleĢir (Welsh ve diğerleri, 2003: 249). E-öğrenme uygulamalarında öğrenme 

sadece ağ üzerinden gerçekleĢeceği için anında geri bildirim ve rehberlik sağlanmasının 

gerekliliğinin göz ardı edilme olasılığı vardır. 

 

Zaman ve motivasyon gerektirmesi: E-öğrenme sistemlerinde dersleri tamamlamak için 

geleneksel öğretim yöntemlerinin kullanıldığı sistemlerle aynı zamana ihtiyaç 

duyulmaktadır. Bu süreç içerisinde öğrencilerin yaptıkları bütün iĢlerde yalnız olmaları 

motivasyon yetersizliğini ortaya çıkarmaktadır. 
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Kapsamlı teknolojik becerilerini gerektirmesi: Ali ve Magalhaes (2008: 39), öğrenme 

sürecinde daha düĢük katılım ve daha düĢük motivasyona sahip olma eğiliminde olan 

öğrencilerin çoğunlukla yeni teknolojiyi tanımadığını ve bunun öğrencilerin hayal 

kırıklığına uğramasına ve öğrenme sürecinden vazgeçmesine neden olabileceğini iddia 

etmektedir. Mutula ve Brakel (2007: 232-234) yalnızca geliĢmekte olan ülkelerde değil 

aynı zamanda geliĢmiĢ ülkelerde de biliĢim teknolojisi becerilerindeki yetersizliğinin e-

öğrenmedeki en büyük engellerden biri olduğunu ifade ediyor.  

 

Teknoloji: Teknik sorunlar e-öğrenmenin benimsenmesi ve uygulanması için önemli 

sorunlardan biridir. Sistem hataları, bant geniĢliği ve altyapı yükseltme, ulaĢılabilirlik, 

kullanılabilirlik, teknik desteğin bulunup bulunmadığı, teknoloji kullanma korkusu ve 

online iĢlemlerde zorluklar bunlardan bazılarıdır (Condie ve Livingston, 2007: 346). BaĢka 

bir deyiĢle teknik destek ve nitelikli e-öğrenim tedarikçilerinin yetersizliği, bir 

organizasyonu e-öğrenmeyi eğitim çözümü olarak kullanmaya isteksiz hale getirebilir. 

Buna ek olarak Ali ve Magalhaes (2008: 41) teknolojinin ayrılmaz, pahalı, öngörülemeyen 

ve modası geçmiĢ olabileceği için sürekli olarak yükseltme ve bakıma ihtiyaç duyduğunu 

belirtmektedir.  

 

Kültürel zorluklar: White (2007: 840) e-öğrenme uygulamasının bir kurumun iç kültürü, 

yapısı, sistemi ve iklimi tarafından etkilenebileceğini belirtmektedir. Teknolojiye karĢı iç 

direnç e-öğrenme uygulamasında en gözle görülür kültürel engeldir (Nichols, 2007:  601). 

Ali ve Magalhaes'e göre (2008: 41) e-öğrenme hedeflenen kullanıcılar için iyi tasarlanmıĢ 

olsalar da sistemleri kabul etmeyi reddetmeleri halinde baĢarısız olarak düĢünülür. Bu 

durum da kurum kültürünün biliĢim teknolojilerini veya online medyayı tanıması ve bunu 

uygulamaya hazır olması gerektiği anlamına gelmektedir. Bununla beraber, teknolojinin 

ilerlemesine rağmen çoğu öğrenci bilgiye ulaĢmak için hâlen geleneksel araçlara 

güvenmektedir.  

 

Yukarıda belirtilen e-öğrenmenin dezavantajlarından yola çıkılarak, geliĢen teknolojiye 

hem kurumların hem de öğrencilerin adapte olmaları için zamana ihtiyaç olduğu 

söylenebilir. Bununla birlikte e-öğrenme sistemleri var olan sistemlere entegre edilip 

uyumlu yazılım ve donanımlarla desteklenerek öğrenciler ile öğretmenlerin yeni 

teknolojiyi kullanma becerileri arttırılırsa daha etkili e-öğrenme uygulamaları 

gerçekleĢtirilebilir. 
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2.1.4. Türkiye’deki Yüksek Öğretim Kurumlarında E-Öğrenme 

 

Ġnsan sermayesine yatırım yapan eğitim, sosyal ve ekonomik refahı desteklemenin ve 

sürdürmenin etkili yollarından biridir. Son yıllarda ülkelerin sosyal ve ekonomik 

kalkınması üzerinde büyük etkisi olan yeni bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin tanıtımına 

tanık olunmuĢtur. Yüksek öğretim kurumları bireyleri yeni bilgi ve becerilere sahip 

vatandaĢ olarak eğitmekten sorumludur. Bu yüzden yüksek öğretim kurumları yeni nesil 

öğrencilerin değiĢen gereksinimlerine ve ilgilerine cevap verme konusunda talebi 

karĢılayabilmesi gerekmektedir. Birçok ülkede yüksek öğrenimde e-öğrenmenin artık 

önemli bir boyut haline geldiğine inanılmaktadır. Çünkü yüksek öğrenim pek çok ülkede, 

bütün öğrencilerin değiĢik alanlardaki öğrenme ihtiyaçlarını karĢılama imkânına sahiptir 

(Moftakhari,2013: 19-20). 

 

Gurmak, John ve Harvey (2004: 14), e-öğrenmenin üniversitelerin mevcut coğrafi 

alanlarını geniĢletmelerine, yeni aday öğrencilerden faydalanmalarına ve kendini küresel 

eğitim sağlayıcıları olarak tasarlamalarına yardımcı olduğunu belirtmektedir. Dolayısıyla 

online eğitim dünya üzerindeki yüksek öğretim kurumları arasında hızla yayılan ve kabul 

gören bir öğretim metodu haline gelmiĢtir. Geleneksel eğitim veren birçok üniversite bazı 

öğretim yöntemlerini online eğitimle vermeye baĢlamıĢtır. 

 

GeliĢmekte olan ülkelerin her biri belirli kültürel, siyasi, sosyal ve ekonomik değere 

sahiptir. Eğitim algısının farklı kültür, farklı eğitim sistemi ve sosyal normlar tarafından 

etkilenmesinden dolayı e-öğrenmede biliĢim teknolojilerinin kullanma imkânları da 

ülkeden ülkeye farklılık göstermektedir.  

 

Ahmed, Nabeel ve Salah (2008: 19-21), geliĢmekte olan ülkelerden biri olan Türkiye‟nin, 

sağlık, ekonomi ve eğitim gibi her alanda ilerleme kaydetmeye çalıĢtığını belirtmiĢtir. 

Bununla beraber e-öğrenme uygulamalarının etkin olarak kullanıldığı açık öğretim 

sisteminin Türkiye'de çok sayıda öğrenciye hizmet etmek için kurulan; eğitimsel, 

ekonomik ve lojistik zorlukları olan bir eğitim metodu olduğunu ifade ederek açık 

öğretimin Türk yüksek öğretiminde önemli bir rol oynamakta olduğunu belirtmiĢtir.  

 

Aydın ve ark. (2006), mevcut üniversite kapasitelerinin yüksek öğretim kurumlarında 

eğitim görmek isteyenlerin sayısını karĢılayamayacak olması sebebiyle uzaktan eğitimin 
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kaçınılmaz olduğunu gözlemlemiĢtir. Türk halkının yarısının kırsal kesimde yaĢadığı ve 

tarımla ilgili mesleklerle uğraĢması gerçeğinden dolayı uzak, kırsal ve az geliĢmiĢ 

bölgelerde daha fazla katılım sağlamanın yollarını bulmaya büyük ihtiyaç duyulmaktadır.  

 

Türkiye'de uzaktan eğitim için ilk giriĢim 1958 yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

YazıĢma Eğitimi Merkezi'nin (Mektupla Öğretim Merkezi) kurulmasıdır. Merkez, çeĢitli 

alanlarda ve konularda kitlesel olarak uzaktan eğitim imkânı sağlamayı amaçlamıĢtır. 1981 

yılında uzaktan eğitimin sorumluluğu yasa ile üniversitelere verilmiĢtir. EskiĢehir Anadolu 

Üniversitesi Açık öğretim Fakültesi kurulmuĢ ve 1982 yılında uzaktan eğitim 

programlarının uygulanması sorumluluğu bu üniversiteye verilmiĢtir. 1996-1997 yılları 

arasında Ortadoğu Teknik Üniversitesi, 1996 yılında Bilkent Üniversitesi ve 2000 yılında 

Ġstanbul Üniversitesi, e-öğrenme eğitiminin ilk programlarını gerçekleĢtirmiĢlerdir 

(NiĢancı, 2005: 60-63). 

 

2.1.5. E-Öğrenme Uygulama AĢamaları 

 

Akaslan, Law ve TaĢkın (2011: 78) e-öğrenmeyi uygulamak için beĢ aĢamayı Ģöyle ifade 

etmiĢtir; 

 

Aşama 1: E-öğrenme için hazır olma durumunu belirlemek için KuruluĢların e-öğrenme 

hazırlığı boyutunu araĢtırmak esastır. Bireylerin bilgisayar ve internet hazırlığı ve fiziksel 

bileĢenler gibi e-öğrenmeyi etkileyebilecek birçok boyut vardır. 

 

Aşama 2: Bir e-öğrenme platformunun seçilmesi veya geliĢtirilmesi için e-öğrenme 

gereçleri iyi bilinmelidir ve en uygun olanı seçilmelidir. 

 

Aşama 3: E-öğrenme için materyal geliĢtirme. Yazılım araçları ve e-materyalleri mevcut 

olmalıdır. Yani e-öğrenme için içerik geliĢtirilmelidir.  

 

Aşama 4:Bireyleri platform için eğitim. E-öğrenmeyi uygulamak için eğitmenlerin ve 

öğrencilerin eğitimi de gereklidir. Bu eğitim e-öğrenme verilmeden önce yapılmalıdır. 

 

Aşama 5: E-öğrenmeyi sağlama. Son aĢamada altyapı, materyal ve katılımcılar hazır 

olduktan sonra e-öğrenme sağlanmalıdır. 
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Wild, Griggs ve Downing (2002: 372) 'e göre, bir e-öğrenme planlama süreci dört aĢamayı 

kapsamaktadır; örgütsel hazırlığı değerlendirmek ve hazırlamak, uygun içeriğin 

belirlenmesi, sunum modlarının belirlenmesi ve e-öğrenmeyi uygulama.  

 

Molenda (2003: 34) tarafından  “ADDIE “ modeli öğretimsel geliĢim için sistematik bir 

yaklaĢımı tanımlamak için kullanılan, neredeyse eğitimsel sistemler geliĢimiyle eĢanlamlı 

bir terim olarak tanımlanan ve öğretim materyallerini geliĢtirmeyi sağlayan genel bir 

öğretim tasarımı modelidir. Bu sistematik model geleneksel ve online öğretim için 

kullanılabilen beĢ aĢamalı bir süreçtir. BeĢ adım (analiz, tasarım, geliĢtirme, uygulama ve 

değerlendirme) online eğitim için katı öğretim tasarımı tekniklerini tartıĢmak için ideal bir 

çerçeve sağlar. Diğerlerinde olduğu gibi, e-öğrenme hazırlığı da ADDIE modelinin bir 

parçasıdır ve öğrencilerin ihtiyaçlarının analiz edilmesi ilk aĢamada gerçekleĢir 

(Moftakhari, 2013: 22). 

  

BaĢarılı bir e-öğrenme sistemi öğrenme ve öğretimin aktif olarak teĢvik edildiği ve 

desteklendiği bir e-öğrenme ortamının planlanması, tasarlanması, geliĢtirilmesi, 

değerlendirilmesi ve uygulanmasına yönelik sistematik bir süreci içermelidir (Mercado, 

2008: 18). 

 

Yukarıda bahsedilen modellerden de görülebileceği gibi e-öğrenmenin herhangi bir 

uygulanmasından önce ilk ve en önemli adımlardan biri organizasyonun ve bireylerin hazır 

olma durumunu değerlendirilmesidir. 

 

2.2. Hazır BulunuĢluk 

 

Hazır bulunuĢluk kavramından ilk bahseden kiĢi Edward Lee Thorndike‟dir. Thorndike‟in 

en çok bilinen teorilerinden biri bağlantıcılık (connectivism) kuramıdır. Thorndike, 

bağlantıcılık kuramında öğrenme sürecinin sadece öğrenenin yeni bilgi ile eski bilgi 

arasında doğru bağlantılar kurduğu durumda tamamlandığını belirtmiĢtir. Ayrıca 

Thorndike hazır bulunuĢluk yasasında (law of readiness) bir ön becerinin geliĢmeden bir 

sonrakinin geliĢemeyeceğini belirtmiĢtir (Thorndike, 1913; Akt. Sharma ve Sharma, 

2007).Bu durumun biliĢsel öğrenme kuramına benzediği iddia edilebilir.  

Thorndike„in eğitim alanındaki düĢünceleri üç büyük yasa yardımı ile sistematik bir 

Ģekilde anlaĢılabilir. Bu yasalar; hazır bulunuĢluk yasası (Law of Readiness), pratik yasası 
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(Law of Exercise) ve etki yasasıdır (Law of Effect). Thorndike‟a göre insanların öğrenmesi 

bu üç yasaya göre gerçekleĢir (Thorndike, 1913; Akt. Sharma ve Sharma, 2007). Burada 

pratik yasası ve etki yasasına çalıĢmanın konusu ile doğrudan ilgileri olmadığı için 

değinilmemiĢ fakat hazır bulunuĢluk yasasından detaylı olarak bahsedilmiĢtir.  

 

Thorndike hazır bulunuĢluk yasasının, bireyin öğrenmeyi kabul ettiği veya reddettiği 

durumları betimlediğini belirtmiĢtir. Hazır bulunuĢluk, etkinlikten hemen önce gelen bütün 

hazırlık ayarlamalarını içerir. Öğrenene geçmiĢ tecrübelerini hatırlatmak, yeni Ģeylerin 

öğrenilmesi için zihinsel hazırlıklar, öğrenenin dikkatini öğrenilecek olan konuya 

yönlendirmek ve öğrenme çevresini öğrenmeye uyması için değiĢtirmek gibi hazırlıkların 

hepsi hazır bulunuĢluk içerisinde yer alır. Bu hazırlıklar bireyin doğal olarak öğrenmeye 

hazır olmasına neden olur. Bu hazır bulunuĢluk öğrenme için zihinsel bir küme oluĢturur 

ve öğrenenin zihinsel tutumunu öğrenilecek olan konuya yöneltmesini sağlar (Thorndike, 

1913; Akt. Sharma ve Sharma, 2007: 248-250).  

 

Thorndike  (1971)  yazmıĢ olduğu   “Ġnsanın Orijinal Doğası “  adlı eserinde öğrenmeyle 

ilgili hazır bulunuĢluk prensiplerini Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir (Thorndike, 1971); 

 

 Bir kiĢi,  etkinlik göstermeye hazır ise,  etkinliği yapmasına izin verilmesi ona mutluluk 

verir,  

 Bir kiĢi etkinlik göstermeye hazır olduğu halde, etkinliğin yaptırılmaması, bireyde 

kızgınlık yaratır,  

 Bir kiĢi etkinliği yapmaya hazır olmadığı halde yapmaya zorlanırsa kızgınlık duyar.  

 

Yukarıdaki üç durumdan anlaĢılacağı gibi, öğrenme için hazır bulunuĢluk öğrenci 

tarafından öğrenme için eğilim olarak bilinir. Öğrenme için eğilim ise, öğrenmeden 

memnun olmaya yol açar. Eğer öğrenmeye yönelik eğilimin bulunduğu durumlarda bile 

öğrenme engellenirse, derin memnuniyetsizlik durumu ortaya çıkabilir (Thorndike, 1913; 

Akt. Sharma ve Sharma, 2007: 248-250). Bu yüzden öğrenmeye eğilim, bir taraftan 

öğrenmeye yardımcı olurken, öbür taraftan öğrenmenin engellendiği durumda 

memnuniyetsizlik durumunun kaynağı olabilir. 

 

Bu Ģekilde hazır bulunuĢluk yasası zihinsel hazırlanma ile ilgilidir. Thorndike‟ın iletim 

üniteleri fiziksel bir anlama gelmek yerine daha çok eyleme geçmeye yönelik eğilim 
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anlamına gelir. Bu yüzden hazır bulunuĢluk bir eylem için zihinsel hazırlanma anlamına 

gelmektedir. Hazır bulunuĢluk yasası, hazırlayıcı ayarlamalardır ve hazır bulunuĢluğu 

fiziksel geliĢme ve büyüme olarak yorumlamak yanlıĢtır (Thorndike, 1913; Akt. Sharma ve 

Sharma, 2007: 248-250).  

 

2.2.1. E-Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Kavramı 

 

Borotis ve Poulymenakou (2004: 1623) e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu, bazı öğrenme 

deneyimi veya eylemleri edinmek için kullanıcıların zihinsel ve fiziksel hazırlığı olarak 

tanımlar. Akaslan ve Law (2011 b:  481), e-öğrenmenin her birey, kurum, kuruluĢ için aynı 

etkiye sahip olmayabileceğini, e-öğrenmenin olumlu taraflarının çeĢitli durumlarda geçerli 

olduğunu, kurumların veya bireylerin e-öğrenmeye hazır olduğunu ölçmeye ve 

değerlendirmeye ihtiyaç duyulduğunu belirtmektedir. Sonuç olarak e-öğrenme hazırlığının 

bir organizasyonun e-öğrenme sürecini uygulamadan önce organizasyonun amaçlarını, 

ihtiyaçlarını, kaynaklarını ve motivasyonunu değerlendirerek e-öğrenme avantajlarından 

yararlanma kabiliyeti olduğu söylenebilir. 

 

2.2.2. E-Öğrenmeye Hazır BulunuĢluğun BileĢenleri 

 

Literatürde e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk aĢamaları hakkında ortak bir kanı olmasa da 

birçok araĢtırmacı bir e-öğrenme projesi baĢlatmadan önce bir organizasyonun hazır 

olduğunu belirleyen boyutları ifade etmeye çalıĢmıĢtır.  

 

Hazır bulunuĢluk modelleriyle ilgili yapılan çalıĢmalarda; teknolojik hazırlık, kültürel 

hazırlık, insan kaynaklarına hazır olma durumu, finansal kaynaklar, eğitim süreci hazırlığı 

ve içeriğe hazırlık gibi kavramlar ele alınmıĢtır. 

 

Teknolojik hazır bulunuşluluk: Marquardt ve Kearsley, Engholm ve Swanson (2001) göre 

organizasyonlar, mevcut teknolojinin içeriği güvenliği en üst düzeye çıkaracak ve 

kullanıcılar arasında karıĢıklık yaratma riskini en aza indirecek Ģekilde sağlayabildiğinden 

emin olmalılar. Donanım ve altyapı hayati unsurlardır çünkü e-öğrenme uygulaması bir 

bilgisayara ve Ġnternet / intranet'e eriĢime bağlıdır (Moftakhari,2013: 25). 
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KuruluĢun teknoloji hazırlığı öğrencilerin içeriğe kolayca eriĢebilmelerini sağlamayı, 

öğrenme sürecinin Internet ve / veya Ġnternet'teki hız ve güvenilirlik sorunlarıyla 

engellenmeyeceğini, öğrencilere yardımcı olmak ve teknolojik problemleri çözmek için 

BT desteğinin mevcut olduğunu ve güvenlik konularının kuruluĢun bilgi ve içeriğini 

korumak için çözülmesi gerektiğini içerir (Moftakhari,2013: 25). 

 

Kültürel hazır bulunuşluluk: Literatür kurum kültürünü e-öğrenme hazırlık için 

değerlendirilmesi gereken önemli boyutlardan birisi olarak kabul etmektedir. Robbins 

(2000) bir örgütün kültürünü, örgütleri diğer örgütlerden ayıran, üyeler tarafından ortak 

paylaĢılan bir anlama sistemi olarak tanımlar. Kültürel hazırlık  “bilgi, iletiĢim, etkileĢim 

ve öğretimi yaymak için internet kullanımı ve ağ teknolojileri ile e-öğrenmenin 

kaynaĢması “ olarak tanımlanmaktadır (Abas, Kaur, Harun, 2004: 12). 

 

Önceki araĢtırmalar e-öğrenme stratejilerini uygulamadan önce e-öğrenme paydaĢlarının 

hazır olma durumuna göre kurumların e-öğrenmeye hazır organizasyonlar haline gelmesi 

gerektiğini savunur (Moftakhari, 2013:  27).  

 

Rosenberg (2001) e-öğrenme sistemlerinin uygulanacağı kurumlarda güçlü bir kurum 

kültürünün olması gerektiğini belirtmektedir. BaĢarılı organizasyonlarda bireysel öğrenim 

kesintisiz ve sürekli olarak bilgi paylaĢır, organizasyon kültürü öğrenmeyi destekler ve tüm 

bireyleri eleĢtirel düĢünmeye teĢvik eder (Senge, 1994: 412). Bu nedenle destekleyici bir 

kültür e-öğrenme hazırlığı için önemli bir göstergedir (Moftakhari, 2013: 27). 

 

İnsan kaynaklarına hazır bulunuşluluk: Ġnsan kaynakları e-öğrenmenin kendileri 

tarafından uygulanmaya hazır olduğunu ölçmenin önemli bir bileĢenidir. Chapnick'e 

(2000: 2) göre yönetim ve personel kısmını içeren insan kaynaklarına hazırlık, insan destek 

sisteminin varlığı ve kurulmasıdır. 

 

Akaslan ve Law'a (2011b: 483) göre daha nitelikli eleman sahibi kuruluĢların e-öğrenmeyi 

baĢarıyla benimseme olasılıkları daha yüksektir. Bu nedenle insan kaynaklarının hazırlık 

durumunu öğrenmek için bireylerin kendini ortaya koyan yetkinlik, deneyim, güven ve 

yeni teknoloji hakkındaki beklentilerinin değerlendirilmesi kaçınılmazdır. Ayrıca e-

öğrenme için hazır olma seviyesini belirlemek için bireylerin herhangi bir BĠT kullanımı 

için yeterli olduğunun düĢünülmesi gerekir çünkü genel olarak internet / yazılım becerileri 
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ile e-öğrenme konusundaki beceri arasında doğrusal bir iliĢki vardır (Agboola, 2006: 3 ). 

Scheir ve Carver (1993) bu kiĢilerin bir Ģeyler hakkında iyimser tutumları olan, ilerlemeleri 

yavaĢ da olsa arzulanan sonuca doğru devam eden ve bunun için çok uğraĢan kiĢilerin 

olduğuna inanmaktadır. Bu yüzden bireylerin e-öğrenme konusundaki kötümser veya 

iyimser görüĢleri veya inançları e-öğrenmeye hazırlığı etkileyen önemli bir boyut olabilir. 

  

Eğitim sürecine yönelik hazır bulunuşluluk: E-öğrenme için eğitim, e-öğrenme hazırlığı 

için önemlidir ve e- öğrenme sürecinde dikkate alınmalıdır (Agboola, 2006: 4). Kurumdaki 

kiĢilerin e-öğrenmeyi nasıl kabul ettiklerini veya reddetme eğiliminde olup olmadıklarını 

anlamak için kurumdaki kiĢilerin e-öğrenmeye baĢlamadan önce eğitim almaları gerekip 

gerekmediğini de değerlendirmek önemlidir (Akaslan ve Law, 2011b: 483). 

 

İçeriğe yönelik hazır bulunuşluluk: Ġçeriğe hazırlık içeriğin kullanılabilirliğini, biçimini, 

etkileĢim düzeylerini, yeniden kullanılabilirliği ve birlikte çalıĢabilirliğini içermektedir. 

(Lopes, 2007). Bazı kurumların belirli eğitim içeriğini internete aktarması zor olabilir; 

örneğin bazı fiziksel becerileri gerektiren iĢ süreçlerini pratik olmadan bir bilgisayarda 

öğretmeye çalıĢmak mümkün olmayabilir.  

 

Farrell, Engholm, (2001) içerik açısından e-öğrenmeye hazırlığı, hangi öğrenme 

materyalinin öğretileceği, bilgisayar üzerinden öğretilip öğretilemeyeceği, satın 

alınabileceği ya da oluĢturulması gerekip gerekmediği gibi konular içermekte olduğunu 

ifade etmektedir. 

 

Mali hazır bulunuşluluk: Mali hazırlık; e-öğrenmeyi kurmak ya da geliĢtirmek için fon 

tahsis etmektir (Abas, Kaur ve  Harun, 2004: 12). Mali hazırlık bütçe büyüklüğünü ve 

finansmanın tahsis sürecini içerir. E-öğrenme eğitim iĢlevinin maliyetlerini düĢürmeye 

yardımcı olsa da baĢlatmak ve sürdürmek için önemli bir yatırıma ihtiyaç duyar. Ayrıca 

Chapnick (2000) finansal hazırlığın genel olarak bir öğrenicinin veya bir kurumun finansal 

açıdan e-öğrenme sürecine hazır olup olmadığına iĢaret ettiğini göstermektedir. 
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2.2.3. E-Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar  

 

E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ile ilgili eğitim alanında yapılan araĢtırmalardan bazıları 

Ģunlardır; 

 

So ve Swatman (2006) Hong Kong‟da yapmıĢ oldukları çalıĢmada öğretmenlerinin e-

öğrenmeye hazır olma durumlarını değerlendirmiĢlerdir. Bu çalıĢmada, ilköğretim ve 

ortaöğretim okullarının 200 öğretmenine 29 soru içeren bir anket gönderilmiĢ ve tüm 

maddeler beĢ puanlık likert ölçeğiyle ölçülmüĢ olup, 5  “kesinlikle katılıyorum” ve 1  

“kesinlikle katılmıyorum” anlamına gelmektedir. Hem ilköğretim hem de orta öğretim 

öğretmenlerine sunulan BĠT eğitimi miktarı resmi olarak aynı olsa da, ilkokul 

öğretmenlerinin, orta öğretimde görev yapan öğretmenlerden e-öğrenme konusunda daha 

az bilgiye sahip oldukları Ģeklinde düĢündüklerini tespit etmiĢtir. Ayrıca ilköğretim 

öğrencilerinin e-öğrenme teknolojilerini kullanmaları için yeterli BĠT yeterliliğine sahip 

olmadığı düĢünülmektedir. Dahası,  “öğretim ve öğrenmede e-öğrenmeyi anlamanın ve 

desteklenmesinin “ilkelerine güvenmelerinin orta öğretim öğretmenleri kadar yüksek 

olmadığını ortaya çıkarmıĢlardır. 

 

Çoğu ilköğretim öğretmeni ve müdürlerinin, bilgisayarları nasıl kullanacaklarını öğrenmek 

için yalnızca beĢ altı yıllık bir tecrübeye sahip oldukları vurgulanmaktadır. Bununla 

beraber çalıĢmanın bulgularına göre ilköğretim öğretmenlerinin çoğu öğretmen yetiĢtirme 

kolejlerinden mezun olup hizmet öncesi eğitimlerinde bilgisayar kullanmak için çok az 

fırsat bulmuĢlardır. Ankete verilen yanıtlar e-öğrenme hazırlığına tamamen uyan bir 

cinsiyet farkı tespit etmiĢtir. “E-öğrenimin ne olduğunu bilirim”,  “e-öğrenmeyi 

öğretimime entegre etmeye hazırım”  ve  “e-öğrenme materyallerini hazırlamak için yeterli 

BĠT yeterliliğine sahibim" soruları hem bayan hem erkek öğretmenlere sorulmuĢ ve erkek 

öğretmenlerin kendilerine kadın öğretmenlerden daha çok güvendikleri cevabı alınmıĢtır. 

Ancak hem kadınların hem de erkeklerin devletten eĢit miktarda BĠT eğitimi aldıkları 

tespit edilmiĢtir. Kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlerden çok daha olumlu tepki 

verdikleri takım çalıĢması sorusuna alınan yanıt bir baĢka farklılığı ortaya koymuĢtur. 

AraĢtırmanın sonuçları Hong Kong'daki öğretmenlerin e-öğrenme teknolojilerini öğretim 

ve öğrenim için kullanmaya tam olarak henüz hazır olmadığını göstermiĢtir. 
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Kaur ve Abas (2004), bir grup Malezya Açık öğretim Üniversitesi öğrencisinin ve 

öğretmenlerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluklarını tespit etmeye yönelik çalıĢma 

yapmıĢlardır. Bu çalıĢmada Open University Malezya (OUM) öğrencilerinin ve 

öğretmenlerinin rastgele bir örneğini içeren bir anket tasarımı kullanılmıĢ ve veriler e-

öğrenme hazırlık araĢtırma aracı kullanılarak toplanmıĢtır. Bu ankette on iki Malezyalı 

eğitim ve teknoloji odaklı kurum kullanılmıĢtır. AltmıĢ maddelik anket iki bölümden 

oluĢmaktadır: birinci bölüm demografik veri toplamaya odaklanan on altı maddeden, ikinci 

bölüm ise sekiz faktörün (öğrenci, yönetim, personel, içerik, teknik, çevresel, kültürel ve 

finansal hazır olma durumu) bulunduğu 44 maddeden oluĢmaktadır.  

 

Öğretmenler ve öğrencilere toplamda 500 anket dağıtılmıĢtır. Yanıtlama oranının 

öğretmenler için % 50 ve öğrenciler için% 25 olduğu görülmektedir. Sonuçlar örneklemin 

e-öğrenmeye girmek için oldukça iyi ve donanımlı olduğunu göstermektedir. 

Öğretmenlerin % 100'ünün ve öğrencilerin % 97'sinin bilgisayarlara doğrudan eriĢimi 

olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın bulguları öğretmenlerin % 97'si bilgisayarı e-posta,% 

91'i bilgi kaynağı,% 89'u yazılım uygulamaları,% 77'si ise e- sohbetler için kullandığını 

göstermektedir. Öğrencilerin ise % 87'si bilgisayarı e-posta ve akademik amaçlar için 

kullanırken,% 68'i bilgisayarı yazılım uygulamaları için kullandığı tespit edilmiĢtir. 

Akademik amaçla ilgili olarak, öğrencilerin % 65'i bilgisayarları araĢtımalarda,% 59'u da 

bilgi aramak için kullanmıĢtır. Öğrencilerin % 74'ü evden internete eriĢirken, 

öğretmenlerin sadece % 31'inin bunu yapmıĢ olduğu anlaĢılmaktadır. Verilerin daha 

ayrıntılı bir Ģekilde incelenmesinin ardından, öğrencilerin % 29'u ve öğretmenlerin % 69'u 

iĢ yerinde internete girdikleri tespit edilmiĢtir. Hem öğrenciler hem de öğretmenler için 

tercih edilen iletiĢim kanalları çevrimiçi sohbet veya geleneksel mektup postaları yerine 

yüz yüze iletiĢim, SMS ve e-posta kullanımıdır. Öğrenme modlarının otuz türünde basılı 

veya yazılı materyal, yüz yüze dersler veya öğreticiler, çevrimiçi materyaller ve etkileĢimli 

CD'ler veya DVD'ler çevrimiçi konferans ve çevrimiçi derslerde veya konferanslarda 

tercih edilmiĢtir. Öğretmenlerin % 85'i ve öğrencilerin % 54'ü profesyonel ve akademik 

statülerini e-öğrenme programları yoluyla yükselttiklerini hissetmiĢlerdir. Bu, 

öğretmenlerin çoğunun (% 77) ve öğrenicilerin (% 66) bir fırsat verilirse e-öğrenme ile 

meĢgul olacağı bulgusuyla doğrulanmıĢtır. Ankete katılanların birçoğu ileride e-

öğrenmenin her iĢte eğitim için kullanılacağını düĢünmektedir. 
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Sonuç olarak alıcıların öğrencilerin hazır olma durumları hakkında öğrenicinin hazır olma 

durumuna kıyasla daha olumlu olduklarını kanıtlamıĢtır. Ayrıca, internet aracılığıyla 

öğrenmeye kıyasla, elektronik olmayan iletiĢim kanalları ve öğrenme modları için alıcılar 

ve etkinleĢtiriciler arasında çok fazla tercih olduğu görülmüĢtür. Son olarak birçok kiĢinin 

e-öğrenme yoluyla elde edilen niteliklerin durumuna ilgi duymakta olduğu vurgulanmıĢtır. 

 

Lopes (2007), Porto'nun bir Sağlık Bilimleri Yüksek Öğrenim Kurumu olan ESTSP'nin e-

öğrenme hazırlığını değerlendirmiĢtir. Verilerin toplanması için dokümantasyon 

incelemesi, gözlem ve iki anket uygulanmıĢtır. Ġlk anket ile öğrencilerin  “becerileri, 

donanıma eriĢimi ve e-öğrenme algıları “ hakkında bilgi toplamıĢtır. Anketi 273 öğrenci 

cevaplamıĢtır ve % 17 oranında yanıt verme oranı ortaya çıkmıĢtır. Profesörlerin anketinde 

BĠT kullanımı ve becerileri, ekipmana eriĢim ve e-öğrenme deneyimi hakkında bilgi 

toplanmıĢtır. ESTSP'nin tam zamanlı profesörlerinin neredeyse yarısı ankete (% 49) cevap 

vermiĢtir. 

 

Sonuçlar profesörlerin büyük bir yüzdesinin tüm derslerinde BĠT'i (PowerPoint sunuları ve 

diğer bilgisayar uygulamaları gibi) kullandığını ortaya koymuĢtur. Bulgular profesörlerin% 

83'unun tüm derslerinde BĠT teknolojilerini kullandığını ve mevcut derslerin% 10'unun 

zaten bir çeĢit web desteğine sahip olduğunu göstermiĢtir. Öğrencilerin çoğunluğu e-

öğrenme özelliklerinin öğretme / öğrenme deneyimine olumlu katkıda bulunduğuna 

inanmaktadır ve bazıları e-öğrenme özelliklerinin (aslında dersler, notlar ve duyurular) her 

ders için web üzerinde bulunması gerektiğini belirtmiĢtir. Öğretim üyelerine bakıldığında 

ise e-öğrenme konusunda tecrübeleri olmadığı görülmektedir. Çok az öğrencinin hiçbir 

zaman veya nadiren bilgisayar ve Ġnternet'i kullandığı ve çok az öğrencinin kendisini 

bilgisayar veya Ġnternet kullananlara göre daha az beceriye sahip olduğu düĢüncesinde 

olduğu görülmektedir. Bu nedenle öğrencilerin profesörlere oranla daha az desteğe 

ihtiyaçları olacağı düĢünülmektedir. Tanımlanan içeriği ile Ġnsan Kaynakları boyutu orta 

düzeyde bir e-öğrenme hazırlığına göre sınıflandırılmıĢtır. Finansal boyut, -muhtemelen e- 

öğrenme hazırlığı bakımından en sıkıntılı bölümüdür. ġu anda üst düzey yönetim 

tarafından hiçbir fikir ortaya çıkmamıĢ ancak tahminlerin ESTSP'nin yaĢadığı zor finansal 

durum dikkate alındığında pek iyimser olmadığı gözükmektedir. 

  

Öğrencilerin baĢlangıçtaki en büyük endiĢelerden biri olan bilgisayarlara ve internete 

eriĢimin beklenen kadar düĢük olmadığı yine de bu durumun altyapılara yatırım yapma 
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ihtiyacını azaltmadığı tespit edilmiĢtir. Finansal boyut ile birlikte bu durum ESTSP'nin 

düĢük e-öğrenme hazırlığına sahip olduğu sonucunu oluĢturmuĢtur. 

 

Ġslam (2010), Mısır'daki turizm ve otelcilik okullarındaki öğrencileri bilgisayar becerileri, 

öğrenme becerileri ve zaman yönetimi davranıĢları gibi birçok faktör ve boyutlarda 

değerlendirdiği çalıĢmasında öğrencilerin e- öğrenmeye hazır olduğunu göstermiĢtir.  

Verilerin toplanması mülakatlar ve anketler yoluyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Dört fakültede % 

95 güven düzeyinde 378 öğrenciden 62 öğrenci rastgele seçilmiĢtir. Sonuçlar 

öğrencilerin% 53,2‟sinin özellikle internet ağlarını kullanmadığını, % 46,8‟inin dosya 

indirip yükleyemediğini,% 37,1‟inin herhangi bir çevrimiçi kütüphaneyi kullanmadığını,% 

33,9‟unun çevrimiçi deneyimine sahip olmadığını ortaya koymuĢ ve diğer tartıĢmalar ve 

iletiĢim uygulamaları öğrencilerin% 29'unun istikrarlı bir internet bağlantısı ve 

bilgisayarlara eriĢimi olmadığını göstermiĢtir. Sonuçlar fakültelerin öğrenciler için yeterli 

teknik altyapıya sahip olmadığını da ortaya koymuĢtur. Öğrencilerin % 62,9‟unun 

bağımsız çalıĢma olanağı olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. YaklaĢık % 51,6‟sının eğitimde 

bilgi teknolojisi kullanma (çevrimiçi öğrenme) motivasyonuna sahip olmadığı, öğrencilerin 

çoğunluğunun öz disiplinli olmadığı ve eleĢtirel düĢünmeyi kabul etmediği belirtilmiĢtir. 

Elde edilen bulgular öğrencilerin % 58,1 'inin çalıĢma süreleri planlamak ve yönetmek için 

saygın bir bağlılık ve disiplin seviyesine sahip olmadığını ortaya koymuĢtur.  

 

Soydal, Alır ve Ünal (2012) Hacettepe Üniversitesi Edebiyat Fakültesi öğretim üyelerinin 

e-öğrenme hazırlık durumunu araĢtırmıĢlardır. Verilerin toplanabilmesi için bazı 

demografik sorularla birlikte bir anket formu kullanılmıĢtır. Personel Ģahsen ziyaret 

edilmiĢ ve veriler HÜEF'nin 16 farklı bölümünden 158 (tüm nüfusun% 47'si) öğretim 

görevlisinden elde edilmiĢtir. 

 

Sonuçlar genel olarak e-öğrenmenin bölümlerde veya bireysel olarak HÜEF akademik 

personeli tarafından kullanılmadığını ortaya koymuĢtur. Personelin e-öğrenme materyalleri 

ile uğraĢmaya hazır olmadığı ancak temel web ve ofis uygulamalarını kullandıkları 

görülmektedir. Sonuçlar akademisyenlerin eğitim eksikliği konusundaki endiĢelerini de 

ortaya koymuĢtur. Bulgular e-öğrenme hazırlığı bakımından anlamlı bir cinsiyet farklılığı 

olmadığını fakat bulgular katılımcıların yaĢları ile sosyal paylaĢım sitelerinin kullanılması, 

bilgisayarların, web tarayıcılarının ve arama motorlarının güvenle kullanılması arasında 

istatistiksel olarak önemli farklılıklar olduğunu göstermektedir.  25-34 yaĢ grubunun diğer 
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gruplara göre daha yüksek puanlara sahip olduğu görülmektedir. Bu durumun Internet ve 

ofis yazılımını kullanırken genç akademik personelin daha emniyetli kullanması olarak 

yorumlanabileceği dile getirilmiĢtir. Sonuçlar ayrıca öğretim üyelerinin üniversitenin e-

öğrenme olanaklarıyla yeterince aĢina olmadığını göstermektedir. 

 

ÇalıĢmanın sonuçları HÜEF'nin çoğunluğunun e-öğrenmeye hazır olmadığını ortaya 

koyuyor. En düĢük e-öğrenme hazır olma puanının Felsefe, Antropoloji ve Fransız Dili ve 

Edebiyatı bölümlerine ait olduğu, en yüksek puanın ise Bilgi Yönetimi bölümünün olduğu 

görünmektedir. Tüm bölümler e-öğrenim için eğitilmeleri gerektiğini düĢünmektedir ve 

neredeyse tüm bölümlerin kendilerini e-öğrenme ve uygulamaları için rahat 

hissetmedikleri görülmüĢtür. Antropoloji, Fransız Dili ve Edebiyatı, Sanat Tarihi, Türk 

Dili ve Edebiyatı gibi bazı bölümlerde sadece  “Hazırlık “ veya  “Eğitim “ puanı değil aynı 

zamanda  “Kabul “ puanlarına bakıldığında da öğrenme hususunda çok az istekli olduklar 

görülmektedir. Bunun nedeni alanlarının doğal yapısı gereği olabileceği söylenmektedir. 

Önceki araĢtırmalara göre e-öğrenme Hacettepe Üniversitesi (Alman Dili ve Edebiyatı ve 

Bilgi Yönetimi bölümlerinde sunulan bazı e-dersler hariç) hiç bulunmamaktadır. 

Eğiticilerin e-öğrenme hazırlığını değerlendiren bir araĢtırma olmasına rağmen öğrenciler 

üzerinde herhangi bir araĢtırma yapılmamıĢtır. Soydal, Alır ve Ünal (2012) ın yapmıĢ 

olduğu bu araĢtırma yukarıda bahsedilen boĢluğu doldurmak için yapılan bir giriĢimdir. 

 

Akaslan ve Law (2011a), elektrik konularını sunan yüksek öğretim kurumları 

öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır olup olmadıklarını araĢtırmak için web tabanlı bir anket 

düzenlemiĢlerdir. Ġlgili yüksek öğretim kurumlarındaki 417 bölüm öğrencisinden 704 yanıt 

toplanmıĢtır. Anketin ilk bölümü yaĢ, cinsiyet, eğitim düzeyi, akademik yıl ve bağlı kurum 

gibi öğrencilerin demografik verileri toplamak için çeĢitli maddelerden oluĢmaktadır. 

Anketin ikinci bölümü ise beĢ ana faktörü ve çeĢitli alt boyutları (veya nitelikleri) göz 

önüne alarak öğrencilerin e-öğrenme hazırlığını ölçmek üzere tasarlanmıĢtır: teknoloji, 

kiĢi, kurum, içerik ve eğitim. 

 

Katılımcılara ikamet ettikleri yerde ve üniversitede internete bağlı bir masaüstü ya da 

dizüstü bilgisayara eriĢimleri sorulmuĢtur ve çoğunluğu ikamet ettikleri yerde ve 

üniversitede Ġnternet'e eriĢimi olduğunu bildirmiĢtir. Ankete katılanların e-öğrenmeye hazır 

olup olmadıklarını belirlemek amacıyla katılımcıların BĠT kullanımıyla ilgili deneyimleri, 

e-öğrenmeye yönelik tutumları ve geleneksel becerilerine duydukları güven araĢtırılmıĢtır. 
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Öğelerin öğrencilerin “e-öğrenmeye yönelik tutumları “ile ilgili ortalamaları beklenen 

hazırlık düzeyinden yüksek bulunmuĢtur. Ankete katılanlara e-öğrenmenin kendi 

kurumunda Ģu an üç seviye ile mi uygulandığı da sorulmuĢtur: bölüm, fakülte ve 

üniversite. Sonuçlar katılımcıların elektronik konusundaki derslerin kalitesini arttırmak 

için e-öğrenmenin teori ve pratiğe entegre olabileceğini düĢündükleri anlamına 

gelmektedir. Katılımcıların e-öğrenmeye yönelik olumlu tutumlara sahip oldukları kolayca 

yorumlanabilir çünkü katılımcıların yanıtları e-öğrenmeye hazır olmak için çaba 

harcamayacaklarına inandıklarını ve öğrenmelerini geliĢtirdiklerini göstermektedir. 

Bulgular aynı zamanda katılımcıların meslektaĢlarının ve öğretmenlerinin e-öğrenme için 

eğitim almaları gerektiğini ve kurumlarının e-öğrenmeyi uygulamak için yeterli imkâna 

sahip olmadığını göstermektedir. Elde edilen bulgular öğrencilerin e-öğrenme için 

yeterince hazır olduklarını ortaya koyarken, e-öğrenme için eğitim, öğrencilerin e-öğrenme 

hazır olma düzeyini arttırmak için gerekli görülmektedir. 

 

Akaslan ve Law (2011b) Türkiye'de elektrik alanı ile iliĢkili yüksek öğrenim kurumlarının 

hangilerinin e-öğrenmeye hazır olduklarını tespit etmek amacıyla araĢtırma yapmıĢlardır. 

Bu konuyu ele almak için Türkiye‟de 360 yüksek öğrenim kurumunun 417 programına 

web tabanlı bir anket gönderilmiĢtir. Ankete katılmak için 1206'dan fazla akademik 

personel davet edilmiĢ ve 289 kiĢi tüm sorularına cevap vermiĢ ve bunlardan 53'ü 

bazılarını cevaplamıĢtır. Yüksek öğrenim kurumlarının e-öğrenme hazırlık durumunu, 

Kaur ve Abas'ın “e-öğrenme kavramsal modeli”  ne dayalı 41 maddelik web tabanlı bir 

anketle incelemiĢlerdir. Bu ankette öğretmenlerin hazır olma durumu üç açıdan 

değerlendirilmiĢtir: hazır olma, kabul etme ve eğitim. Kaur ve Abas'ın  “E-Öğrenme 

Kavramsal Modeli”  ne dayalı 41 maddelik web tabanlı anketinin aynı zamanda, teknoloji, 

içerik, kurum ve insanlar olmak üzere dört belirlenmiĢ faktöre sahip olduğu 

görünmektedir. 

 

Teknolojinin eriĢilebilirliği için ortalama puanın e-öğrenme için beklenen hazır olma 

seviyesinin altında olduğu ortaya çıkmıĢtır. EĢ zamanlı iletiĢim için sosyal ağ siteleri ve 

anında mesajlaĢma deneyimlerinin beklenen düzeyde olmamasına rağmen katılımcıların 

BĠT kullanımındaki deneyimleri çoğunlukla e-öğrenme için yeterli olmuĢtur. Sonuçlar bu 

kurumların katılımcılarının bilgi ve iletiĢim araçlarını kullanma konusunda yeterli seviyede 

güce sahip olduklarını göstermektedir. Katılımcılar e-öğrenme ile ilgili bilgi sahibidir; e-

öğrenmeye hazır olduklarını ve yeterli yetkiye sahip olduklarını hissediyorlar ve 
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yöneticilerinin  “e-öğrenmeyi desteklediğini” düĢünmektedirler. Katılımcılar aynı zamanda 

e-öğrenmenin elektrik konusunun pratik bölümünü geliĢtirebileceğine ve elektrik 

mühendisliği derslerinin kalitesini arttırmak için teorik konularla bütünleĢtirilebileceğine 

inanmaktadır ama bunun pratikte mümkün olmayacağı kanaatindedirler.  

 

ÇalıĢmanın sonuçlarına göre; katılımcıların e-öğrenmeye karĢı olumlu tutumları var ancak 

e-öğrenmenin öğretimlerini yerleĢke bazlı yaklaĢımdan daha etkili bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmelerine imkân tanımadığını düĢünmektedirler. Sonuçlar hem bayanların hem 

de erkek öğrencilerin yüksek oranda eğitime ihtiyaç duyduğunu göstermektedir. Buna ek 

olarak kurumlarının e-öğrenmeyi uygulamak için yeterli imkânları olmadığını 

düĢünmektedirler. Sonuçlara göre kadın katılımcılar e-öğrenme için erkekler kadar 

eğitimin önemine inanmıyorlar ya da e-öğrenme için daha hazır olduklarını düĢünüyorlar. 

Özetle erkek katılımcılar bayanlara göre, 24-54 yaĢ grubu katılımcıları ise diğer yaĢ 

gruplarına oranla e-öğrenmeye yönelik eğitim konusunda daha olumludurlar. Genel olarak 

bulgular yüksek öğrenim kurumlarındaki akademik personelin elektrik konusuyla alakalı 

olarak e-öğrenmeye yönelik olumlu deneyimler ve tutumlar sergilediğini göstermektedir.  

 

2.2.4. Öğrencilerin E-öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Yapısı 

 

Bu bölümde öğrenenlerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısı ile ilgili kuramsal 

çalıĢmalara güncelden eskiye doğru yer verilmiĢtir.  

 

Akaslan ve Law (2011b: 209-218) öğrencilerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğunu tespit 

etmek için bir model geliĢtirmiĢtir. Bu model araĢtırmacılarının daha önce geliĢtirmiĢ 

oldukları öğretmenlerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu modelinden uyarlanmıĢtır. 

Modelde 4 üst faktör ortaya çıkmıĢtır. Bunlar; teknoloji, insan, içerik ve kurum 

boyutlarıdir. Her faktörün de kendi içinde alt boyutları bulunmaktadır. Teknoloji boyutun 

alt boyutları; donanım, yazılım ve istikrardır. Ġnsan boyutunun alt boyutları; tecrübe, 

güven, tutum ve geleneksel yeteneklerdir. Ġçerik boyutunun alt boyutları; kuram ve 

pratiktir. Son olarak kurum boyutunun alt boyutları; üniversite, fakülte ve bölümdür.  

 

Üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısı ile ilgili bir baĢka çalıĢma 

Hung vd. (Hung vd. ,2010: 1080-1090) tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada 

çevrimiçi öğrenmeye hazır bulunuĢluğun 5 bileĢenden oluĢan bir yapı olduğu söylenmiĢtir. 
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Bunlar; bilgisayar/internet öz yeterliği, çevrimiçi iletiĢim öz yeterliği, kendi kendine 

öğrenme, öğrenen kontrolü ve son olarak öğrenme için motivasyondur (Bkz. ġekil 2.2).  

 

 

ġekil 2.2. Bir öğrenci e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk modeli (Hung vd., 2010: 1080-1090) 

 

Asaari vd. (2005) yetiĢkin öğrenenlerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğunu tespit etmek için 

bir çalıĢma yapmıĢtır. ÇalıĢmada kuramsal yapı olarak TAM (Teknoloji Kabul Modeli-

Technology Acceptance Model) kullanılmıĢtır. Bu model biraz değiĢtirilerek ev bilgisayarı 

ve internet bağlantısının; algılanan kullanım kolaylığı ve algılanan yararı etkilediği ve bu 

iki bileĢenin de e-öğrenme hazır bulunuĢluğu etkilediği bir model ortaya koyulmuĢtur 

(Bkz. ġekil 2.3).  

 

 

ġekil 2.3. Bir öğrenci e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk modeli (Asaari vd.,, 2005: 2-3) 
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Watkins vd. (Watkins vd. ,2004: 66-79) öğrenenlerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

seviyelerini tespit etmek için bir ölçek geliĢtirmiĢtir. Ölçeğin en son hali 27 maddeden 

oluĢmaktadır. AraĢtırma sonucunda e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğun 6 bileĢeni ortaya 

çıkmıĢtır. Bunlar: Teknoloji eriĢimi, çevrimiçi beceriler ve iliĢkiler, motivasyon, çevrimiçi 

ses/video, internet tartıĢmaları ve baĢarının önemidir.  
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3. YÖNTEM 

 

Bu bölümde, araĢtırmanın modeline, evrenine, veri toplama aracına ve yapılan veri 

analizlerine iliĢkin bilgiler yer almaktadır. 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

 

Bu araĢtırma betimsel ve iliĢkisel bir alan çalıĢmasıdır. Alan araĢtırmasının bilimsel 

niteliği toplumla ve bireyle ilgili değiĢkenleri içermesinden kaynaklanır. Bu değiĢkenler 

bireyin cinsiyeti, dini, medeni hali, sosyo-ekonomik statüsü,  eğitim düzeyi,  yaĢı,  geliri,  

mesleği, yaĢadığı coğrafi bölge, bağımsız değiĢkenleri;  bireyin düĢünceleri,  ilgisi,  

tutumu,  tavrı gibi psikolojik ve sosyal psikolojik davranıĢları bağımlı değiĢkenleri 

oluĢturur  (Özdemir,  2010:  53). 

 

AraĢtırma iliĢkisel bir alan çalıĢması olduğu için değiĢkenler arasındaki bağlantılar 

incelenmiĢtir. 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

 

Evren, araĢtırma sonuçlarının genellenmek istendiği elemanlar bütünüdür. Ġki tür evrenden 

söz edilebilir. Biri, genel evren öteki ise eriĢilebilir araĢtırma (çalıĢma) evrenidir. Genel 

evren soyut bir kavramdır. Tanımlanması kolay ancak ulaĢılması güç ve hatta çoğu zaman 

olanaksız bir bütünü ifade etmektedir (Karasar 2012: 110).   

 

ÇalıĢma evreni ise ulaĢılabilen evrendir. Hakkında görüĢ bildirilecek veya genellemelerde 

bulunulabilecek evrendir. Bu yönü ile somuttur. AraĢtırmacının, ya doğrudan gözleyerek 

ya da ondan seçilmiĢ bir örnek küme üzerinde yapılan gözlemlerden yararlanarak, 

hakkında görüĢ bildirebileceği evrendir (Karasar 2012: 110).   

 

Örneklem, belli kurallara göre, belli bir evrenden seçilmiĢ ve seçildiği evreni temsil 

yeterliği kabul edilen küçük kümedir. AraĢtırmalar çoğunlukla örneklem kümeler üzerinde 

yapılır ve elde edilen sonuçlar ilgili evrenlere genellenir (Karasar, 2012, s.110-111). 

 



42 

 

Yükseköğretim kurumlarında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencileri 

hem zaman yönünden hem de maddi olanaklar açısından ulaĢılması güç bir evren 

olduğundan dolayı evreni oluĢturan bu kütleden örneklem alma yoluna gidilerek çalıĢma 

tamamlanmıĢtır. AraĢtırmanın evreni kolayda örneklem yöntemi kullanılarak 2002 yılında 

AB ile uyumlu olarak yapılan Ġstatistikî Bölge Birimleri Sınıflandırmasına göre TR83 

bölgesi olarak adlandırılan Orta Karadeniz Bölgesinde yer alan üniversiteler ile 

sınırlandırılmıĢtır. Bu bağlamda araĢtırmanın evrenini TR83 Bölgesindeki Amasya 

Üniversitesi Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, 19 Mayıs Üniversitesi 

Samsun Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri, Çorum Hitit 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Meslek Yüksek Okulu Otel, Lokanta ve Ġkram Hizmetleri 

bölümlerinin 2017-2018 öğretim yılında öğrenim görmekte olan aktif öğrencileri 

oluĢturmuĢtur. 

 

Yapılan incelemeler sonucunda araĢtırmanın yapıldığı TR83 Bölgesindeki üniversitelerin 

öğrenci iĢleri birimlerinden alınan bilgilere göre araĢtırma evreninin 179 kiĢiden oluĢtuğu 

görülmüĢtür. ÇalıĢma evreninin tamamına ulaĢılması hedeflenmiĢ fakat tamamı yerine 166 

kiĢiye ulaĢılabilmiĢtir. UlaĢılan bu rakam Comrey ve Lee‟nin (1992) önerisi doğrultusunda 

bulguların genellenebileceği anlamına gelmektedir.  

 

Örneklem büyüklüğünün belirlenmesi konusunda araĢtırmacılara yardımcı olmak amacıyla 

bazı formüller geliĢtirilmiĢtir. Örneklemin tespit edilmesinde kullanılan formül aĢağıdaki 

çizelgede verilmiĢtir (Yamane, 2001:116): 
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Çizelge 3.1. Evren büyüklüklerinden çekilmesi gereken örneklem büyüklükleri hesaplama 

formülü 

 

Örneklem Büyüklükleri Hesaplama Formülü 

N: Yığındaki Birey Sayısı 

n: Örneklemdeki Birey Sayısı 

z: Ġstenilen Güvenirlik Düzeyi Ġçin Standart Normal Dağılım Tablo Değeri 

d: Duyarlılık 

p: Yığında Ġstenilen Özelliği TaĢıyan Bireylerin Oranı (p+q=1) 

                   N. (z)² . (p). (p) 

n= ---------------------------------------- 

               N.(d) ² + (z)² . (p). (p) 

 

TR83 Bölgesindeki Üniversitelerde Mesleki Turizm Eğitimi Almakta Olan Ön Lisans 

Öğrencileri İçin Formülün Uygulanışı 

n: Örneklem Büyüklüğü   

N: 179  

p: 0,5   

q: 0,3  

z: 1,96   

d: 0,05  

                     179. (1, 96)². (0,5). (0,5)   

n= ---------------------------------------------------------- = 122  

               179. (0, 05) ² + (1, 96)². (0,5). (0,5) 

 

Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerine iliĢkin örneklem grubunun 

özellikleri Çizelge 3.2‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 3.2. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerine iliĢkin örneklem 

grubunun frekans ve yüzde dağılımları (n: 166) 

 

DeğiĢkenler                                         Gruplar                                                 f % 

Cinsiyet 
Kadın 76 45,8 

Erkek 90 54,2 

YaĢ 

18 yaĢ ve altı 6 3,6 

19-21 arası 131 78,9 

22-24 arası 25 15,1 

25 yaĢ ve üstü 4 2,4 

Sınıf 
1.Sınıf 74 44,6 

2.Sınıf 92 55,4 

Okul 

Amasya Üniversitesi 61 36,7 

19 Mayıs Üniversitesi 64 38,6 

Hitit Üniversitesi 17 10,2 

GaziosmanpaĢa 

Üniversitesi 
24 14,5 

Mezun Olunan Lise Türü 
Meslek Lisesi 119 71,7 

Genel Lise 47 28,3 

 

Çizelge 3.2‟de görüldüğü gibi araĢtırmada cinsiyete göre eĢit olmayan bir dağılım söz 

konusudur. Kadın öğrenci sayısı 76 (%45,8) iken, erkek öğrenci sayısı 90 (%54,2)‟dır. 

Aynı çizelge okullara göre incelendiğinde Amasya Üniversitesinden 61 (%36,7), 

OMÜ‟den 64 (%38,6), Hitit Üniversitesinden 17 (%10,2), GOP Üniversitesinden 24 

(%14,5) öğrencinin araĢtırmaya katıldığı görülmektedir. Ayrıca araĢtırmaya katılan 

öğrencilerin %55,4‟ü 2. Sınıf, %78,9‟u 19-21 yaĢ arası ve %71,77sinin meslek lisesi 

mezunu olduğu görülmektedir. 

 

3.3. Veri Toplama Aracı 

 

AraĢtırma kapsamında ölçme aracı olarak Mesleki Turizm Eğitimi alan ön lisans 

öğrencilerine yedili likert ölçeğine göre geliĢtirilmiĢ “Üniversite Öğrencilerin E-

Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Ölçeği” uygulanmıĢtır. Bu ölçeğin yanı sıra öğrencilerin 

demografik ve öğrenim bilgilerini içeren bir anket de uygulanmıĢtır. Toplamda kırk dokuz 

maddeden oluĢan ölçme aracı Demir (2015)‟in “Öğrencilerin ve Öğretim Elemanlarının E- 
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Öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Düzeylerinin Ġncelenmesi: Hacettepe Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi Örneği” adlı yüksek lisans tezinden yazarın izni alınarak alınmıĢtır.  

 

Üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu ölçeği 6 boyut ve toplamda 49 

maddeden oluĢmaktadır. Bu boyutlar: BÖY (5 madde), ĠÖY (7 madde), ÇĠÖY (5 madde), 

KKÖ (21 madde), öğrenen kontrolü (4 madde) ve EÖYM boyutudur (7 madde). Bu 

boyutlar sırasıyla aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 

Bilgisayar Öz Yeterliği: Bilgisayar kullanıcılarının bilgisayarın temel programlarını 

kullanmaya yönelik yeteneklerine güvenleri olarak yorumlanabilir (Demir,2015: 73). 

 

İnternet öz yeterliği: Ġnternet kullanıcıların internet kullanma becerilerine duydukları 

güvendir (Hung vd., 2010). 

 

Çevrimiçi iletişim öz yeterliliği: Bireyin e-öğrenme ortamlarına özgü iletiĢim dili ve 

kültürünü ne kadar anladığına ve bu ortamlarda kendisini ne kadar iyi ifade edebildiğine 

yönelik algısıdır (Demir, 2015: 73). 

  

Kendi kendine öğrenme: Öğrencilerin, öğretmenler gibi dıĢ müdahalelerin yardımı 

olmadan da öğretme-öğrenme sürecinin kritik aĢamalarındaki kritik kararları kendisinin 

alabildiğine yönelik algısını içerir (Demir, 2015: 73). 

 

Öğrenen kontrolü: GeniĢ anlamda, bireyin öğrenme tecrübesi ve sürecini isteği 

doğrultusunda yönlendirme derecesi olarak yorumlanabilir (Shyu ve Brown, 1992). 

 

E-öğrenmeye Yönelik Motivasyon: Ġnsanları e-öğrenmeye yönelik bir Ģeyler yapmaya iten, 

insanın içinde oluĢan fiziksel, biliĢsel ve duyuĢsal bileĢenleri olan bir güçlenme ve istek 

durumu olarak yorumlanabilir (Fidan, 1985). 

 

Ölçeğin özelliklerinden daha fazla bahsetmek gerekirse aĢağıdaki bilgiler verilebilir. Yedili 

likert tipinde tasarlanan ölçeğin maddeleri “Bana Hiç Uygun Değil” (1) ile “Bana 

Tamamen Uygun” (7) arasında değiĢecek Ģekilde derecelendirilmiĢtir. Ölçekten en fazla 

343 puan alınabilirken en az 49 puan alınabilmektedir. Ölçekten alınan yüksek puan e-
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öğrenmeye daha fazla hazır olunduğu anlamına gelmektedir. Üniversite öğrencilerinin e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluğu ölçeğinin yapılandırılmıĢ hali ekte sunulmuĢtur. 

 

AraĢtırma kapsamında üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu ölçeğinin 

güvenirliğini ispat etmek için Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıĢtır. 

Nunnally ve Bernstein (1994) bir ölçeğin güvenilir olarak addedilebilmesi için o ölçeğin 

güvenilirlik katsayısının 0,7‟den yüksek olması gerektiğini savunmuĢtur. Çizelge 3.3‟de 

üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu ölçeğin her iki yönteme göre de 

güvenirlik katsayıları boyut bazında sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 3.3. Üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ölçeğinin boyut 

bazında Cronbach Alfa güvenirlik katsayıları  

 

Boyutlar  Cronbach Alfa (𝜶)  

Bilgisayar Öz Yeterliği  0,95  

Ġnternet Öz Yeterliği  0,85  

Çevrimiçi ĠletiĢim Öz Yeterliği  0,84  

Kendi Kendine Öğrenme  0,87  

Öğrenen Kontrolü  0,91  

E-öğrenmeye Yönelik Motivasyon  0,83  

Toplam  0,91  

 

Çizelge 3.3‟de görüldüğü gibi yapısal güvenirlik katsayılarının 0,84 ile 0,96 arasında, 

Cronbach Alfa güvenirlik katsayılarının ise 0,84 ile 0,95 arasında değiĢtiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ölçeğin genel Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı 0,91 hesaplanırken Omega 

güvenirlik katsayısı ise 0,88 olarak hesaplanmıĢtır. Bu bağlamda Nunnally ve Bernstein‟ın 

(1994) bulguları doğrultusunda üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu 

ölçeğinin güvenilir olduğu söylenebilir. 
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3.4. Veri Toplama Süreci 

 

Veri toplama sürecine baĢlamadan önce ölçeğin uygulanacağı üniversitelerin (Amasya, 

GOP, OMÜ, Hitit) ilgili bölüm baĢkanlıkları ile teker teker görüĢülmüĢ ve bölümdeki aktif 

öğrenci sayısı kadar ölçek kendilerine teslim edilmiĢtir. Ölçekleri uygulayacak olan 

yetkililere ölçeklerin uygulanması noktasında gerekli yönergeler ifade edilmiĢtir. 

 

Yukarıdaki süreçlerden sonra ölçek 166 gönüllü mesleki turizm eğitimi almakta olan ön 

lisans öğrencisine kâğıt-kalem Ģeklinde uygulanmıĢtır. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Analiz aĢamasında betimsel istatistiklerden yüzde, frekans, ortalama ve standart sapma 

kullanılmıĢtır. Verilerin normallik varsayımını sağlayıp sağlamadıklarını kontrol etmek 

için çarpıklık ve basıklık değerleri kullanılmıĢtır. Verilerin normal dağılmadığı durumlarda 

ise Spearman sıra farkları iliĢki katsayılarının karĢılıkları kullanılmıĢtır. DeğiĢkenler ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki anlamlı farlılık durumlarını 

ortaya çıkarmak ve araĢtırma kapsamında geliĢtirilen hipotezlerin kabul edilip 

edilmemesini belirlemek için T testi ve Anova testi kullanılmıĢtır. AraĢtırma kapsamında 

elde edilen veriler, istatistik paket programı kullanılarak analiz edilmiĢtir. 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

 

Bu bölümde araĢtırma bulguları ve bu bulgularla ilgili değerlendirme ve tartıĢmalara yer 

verilmiĢtir. 

 

Öğretimde, bilgiyi öğrencilere hızlı, ucuz ve etkili bir Ģekilde ulaĢtırmak uzun zamandır 

amaçlanan bir durumdur. Günümüzde bu amaç uzaktan eğitim ve daha özelde e-öğrenme 

ile gerçekleĢtirilmeye çalıĢılmaktadır ve bu durum bir paradigma değiĢimine neden 

olmaktadır. Fakat bu noktada öğrencilerinin eğitim-öğretim anlayıĢındaki bu paradigma 

değiĢimine hazır olup olmadıkları sorusu gündeme gelmektedir (Demir, 2015:84). Bu 

nedenle bu bölümde üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğu yapısına 

iliĢkin araĢtırma problemlerinin bulgularına yer verilmiĢ ve bu problemler tartıĢılmıĢtır. 

 

4.1. Mesleki Turizm Eğitimi Almakta Olan Ön Lisans Öğrencilerinin BĠT’e EriĢim ve 

BĠT’i Kullanım Durumlarına ĠliĢkin Bulgular 

 

Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin BĠT‟e EriĢim ve BĠT‟i 

kullanım durumlarını tespit etmek için 10 tane alt problem belirlenmiĢtir. Bu alt problemler 

sırasıyla aĢağıdaki konularla ilgilidir; 

 KiĢisel bilgisayara sahipliği, 

 Ġnternet bağlantısına sahipliği, 

 Ġnternet bağlantısı olan akıllı telefon sahipliği 

 Ġnternete eriĢiminde en çok hangi cihazın kullanıldığı, 

 Ġnternete öncelikli eriĢim yeri, 

 Ġnternet kullanım sıklığı, 

 Ġnternete eriĢim amacı, 

 Sosyal ağ siteleri kullanım sıklığıdır, 

 Bilgisayar ve internet becerilerini nasıl geliĢtirdiği, 

 Web ile internet arasındaki farkı bilip bilmediğidir. 

Yukarıdaki konulara iliĢkin bulgular sırasıyla sunulmuĢ ve tartıĢılmıĢtır. 
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4.1.1. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kiĢisel bilgisayara 

sahip olma durumunun dağılımı 

 

E-öğrenme için bir bilgisayara sahip olunması e-öğrenme sistemlerini aktif 

kullanılabilmesi noktasında büyük önem taĢımaktadır. Bu bağlamda bu alt problemde 

mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kiĢisel bilgisayara sahip olma 

durumlarına iliĢkin bulgular Çizelge 4.1‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 

Sahiplik Durumu f % T p 

Evet 98 %59 
3,00 0,003* 

Hayır 68 %41 

Toplam 166 100   

 

Çizelge 4.1 incelendiğinde öğrencilerin çoğunluğunun kiĢisel bilgisayara sahip olduğu 

(f=98; %=59), bir kısmının ise sahip olmadığı (f=68; %=41) görülmektedir. Öğrencilerin 

kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir ve 0,003 önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

olduğu tespit edilerek H2a hipotezi kabul edilmiĢtir (p < 0,05).  

 

Önceki çalıĢmalar incelendiğinde öğrencilerin kiĢisel bilgisayar sahiplik oranlarının BĠT‟in 

son yıllardaki hızlı geliĢimi ile birlikte yıldan yıla artmakta olduğu anlaĢılmaktadır. 

Örneğin Ata ve Baran (2011) yapmıĢ oldukları çalıĢmada öğrencilerin kiĢisel bilgisayara 

sahip olanlarının oranı %68,6‟sı iken, Demir (2015) Hacettepe Üniversitesi öğrencilerine 

yönelik yapmıĢ olduğu çalıĢmada bu oranı %89,2 bulmuĢtur. Fakat bu araĢtırmada oran 

diğer çalıĢmalara göre oldukça düĢük çıkmıĢtır. Bunun sebebi ölçeğin uygulandığı 

bölgedeki öğrencilerin ekonomik durumu, öğretim gördükleri programların gereksinimleri 

gibi etkenlere bağlanabilir. 

 

4.1.2. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet 

bağlantısına sahip olma durumunun dağılımı 
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Modern eğitim anlayıĢı yavaĢ yavaĢ uzaktan eğitim ve daha özel olarak e- öğrenmeye 

doğru kaymaktadır. Uzaktan eğitim tanımı itibari ile öğretici ile öğrenen arasında bir 

mesafe gerektirmektedir. Bu mesafe sorununu aĢabilmek ve böylece bu eğitim 

anlayıĢından yararlanabilmek için genellikle internet bağlantısı gibi teknolojilerden 

yararlanılmaktadır. Bu nedenle internet bağlantısına sahip olmak e- öğrenme ve benzeri 

yaklaĢımlar için hayati önem arz etmektedir (Demir,2015:87). Bu bağlamda bu alt 

problemde öğrencilerin internet bağlantısına sahip olma durumlarına iliĢkin bulgular 

Çizelge 4.2‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.2. Öğrencilerin internet bağlantısına sahip olması ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 

Sahiplik Durumu f % T p 

Evet 143 %86,1 
0,67 0,50 

Hayır 22 %13,3 

BelirtilmemiĢ 1 %0,6   

Toplam 166 100   

 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi öğrencilerin büyük bir çoğunluğunun internet bağlantısına 

sahip olduğu (f=143; %=86,1), küçük bir kısmının ise sahip olmadığı (f=22; %=13,3) 

görülmüĢtür. Öğrencilerin internet bağlantısına sahip olması ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve 0,50 önem düzeyi ile öğrencilerin 

kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilerek H2b hipotezi kabul 

edilmemiĢtir (p > 0,05).  

 

Bu konuda önceki çalıĢmalara Ata ve Baran (2011) ve Demir (2015) bakıldığında 

araĢtırma sonucunda ortaya çıkan oranın oldukça yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. Bunun 

nedeni, Türkiye‟nin son yıllarda internet ağı noktasında kaydettiği ilerlemeye bağlanabilir. 

 

4.1.3. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet bağlantısı 

olan akıllı telefona sahip olma durumunun dağılımı 

 

Günümüzde akıllı telefonlarının kullanılmasının yaygınlaĢması akıllı telefonları e- 

öğrenmeyi kolaylaĢtırıcı bir unsur haline getirmiĢtir. Bu bağlamda bu alt problemde 



52 

 

öğrencilerin internet bağlantısı olan bir akıllı telefona sahip olma durumlarına iliĢkin 

bulgular Çizelge 4.3‟te verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3. Öğrencilerin akıllı telefona sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 

Sahiplik Durumu f % T p 

Evet 158 %95,2 
0,32 0,74 

Hayır 4 %2,4 

BelirtilmemiĢ 4 %2,4   

Toplam 166 100   

 

Çizelge 4.3‟te görüldüğü gibi öğrencilerin çok büyük bir çoğunluğunun internet 

bağlantısına sahip olduğu (f=158; %=95,2), çok az bir kısmının ise sahip olmadığı (f=22; %=2,4) 

görülmüştür. Öğrencilerin internet bağlantısına sahip olması ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve 0,74 önem düzeyi ile öğrencilerin 

kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilerek H2c hipotezi kabul 

edilmemiĢtir (p > 0,05).  

 

Önceki çalıĢmaların ve bu araĢtırmanın bulgularına bakıldığında, gsm operatörlerinin 

yapmıĢ olduğu kampanyalar, wifi imkânlarının artması, insanların hayatını kolaylaĢtıran 

mobil uygulamaların kullanımının yaygınlaĢması ve bu uygulamaları kullanabilme 

ihtiyacından doğan internet bağlantılı akıllı telefona sahip olma gerekliliği gibi etkenler 

internet bağlantısı olan akıllı telefon kullanımını her geçen gün arttırmaktadır. 

 

4.1.4. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete 

eriĢimde en çok kullandıkları cihazların dağılımı 

 

BiliĢim teknolojilerinin çok hızlı bir Ģekilde geliĢmesiyle birlikte masaüstü, dizüstü, tablet 

ve akıllı telefonlar gibi birçok farklı boyutta ve iĢlevde internete bağlanmak için 

kullanılabilen teknolojik cihaz ortaya çıkmıĢtır. Bu bağlamda bu alt problemde 

öğrencilerin internete eriĢimde en çok hangi cihazı kullanmayı tercih ettiklerine iliĢkin 

bulgular Çizelge 4.4‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.4. Öğrencilerin internete eriĢimde en çok kullandıkları cihaz ile e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 

Kullanılan Cihaz f % T p 

Masaüstü 

Dizüstü 

Tablet 

12 %7,2 

1,49 0,13 
3 %1,8 

1 %0,6 

Akıllı Telefon 150 %90,4 

Toplam 166 100   

 

Çizelge 4.4‟te görüldüğü gibi öğrenciler internete eriĢimde en çok akıllı telefon (f=150; 

%=90,4) kullanırken en az tablet (f=1; %=0,6) kullanmaktadırlar. Bununla birlikte; dizüstü 

bilgisayar kullanımı (f=3; %=1,8) iken masaüstü bilgisayar kullanımı (f=12; %=7,2) 

oranlarındadır. Masaüstü, dizüstü ve tablet kullananların sayısı az olduğundan bu üç 

değiĢken bir çatıda toplanarak akıllı telefon ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Öğrencilerin internet 

bağlantısına sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir ve 0,13 önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

olmadığı tespit edilerek H2d hipotezi kabul edilmemiĢtir (p > 0,05).  

 

Önceki yapılan çalıĢmalar incelendiğinde dizüstü bilgisayar kullanımı oranlarının daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Örneğin; Demir (2015) yapmıĢ olduğu çalıĢmada dizüstü 

bilgisayar kullanım oranının %46,9 olduğunu ifade etmektedir. Bu araĢtırmada dizüstü 

bilgisayar kullanımının düĢük olması araĢtırmaya katılan öğrencilerin kiĢisel bilgisayar 

sahiplik oranının diğer çalıĢmalara oranla daha düĢük olmasıyla iliĢkilendirilebilir.  

 

4.1.5. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete öncelikli 

eriĢim yerinin dağılımı 

 

GeliĢen teknolojiyle beraber günümüzde üretilen biliĢim ürünlerinin birçoğu internete 

bağlanabilme özelliğine sahip olmaktadır. Üretilen cihazlar taĢınabilirlik, iĢlemci hızı, 

depolama kapasitesi ve internete bağlanma hızı gibi özelliklerde farklılık göstermektedir. 

Bu durum kullanıcıların internete eriĢim noktasında farklı tercihler yapmasına sebep 

olabilmektedir. Bu bağlamda bu alt problemde öğrencilerin internete öncelikli eriĢim 

yerine iliĢkin bulgular Çizelge 4.5‟te verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.5. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete 

öncelikli eriĢim yeri frekans ve yüzdesi 

 

EriĢim Yeri f % 

Ev 48 %28,9 

Okul 3 %1,8 

Ġnternet Kafe 7 %4,2 

Mobil 102 %61,4 

Diğer 6 %3,6 

Toplam 166 100 

 

Çizelge 4.5‟te görüldüğü gibi öğrencilerin internete öncelikli eriĢim yeri en çok mobil 

(f=102; %=61,4) olurken en az okul (f=3; %=1,8) olmuĢtur. Bununla birlikte; ev oranı 

(f=48; %=28,9) iken internet kafe (f=7; %=4,2) oranındadır. 

Yukarıdaki bulgulara bakıldığında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencilerinin internete birden fazla noktadan bağlanma eğilimlerinin olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

 

Burada öğrencilerin okulda internete bağlanma oranının çok düĢük çıkması araĢtırmanın 

yapıldığı üniversitelerin internete eriĢim noktasında öğrencilere sağladığı imkânların 

yetersiz olduğu kanısına ulaĢılabilir. 

 

4.1.6. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet kullanım 

sıklığının dağılımı 

 

E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyinin tespitinde öğrencilerin internet kullanım sıklığı 

ile ilgili veriler önem arz etmektedir. Bu bağlamda bu alt problemde öğrencilerin internet 

kullanım sıklığına iliĢkin bulgular Çizelge 4.6‟da verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.6. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet kullanın 

sıklığı frekans ve yüzdesi 

 

Ġnternet 

Kullanım 
Sıklığı 

Kullanmıy

orum 

Ayda 1 

Defa 

Ayda 2 

Defa 

Haftada 1 

Defa 

Günde 1 

Defa 

Gün 

Boyunca 

Kayıp 

f % f % f % f % f % f % f % 

E-Posta 37 22,3 42 25,3 13 7,8 25 15,1 25 15,1 21 12,7 3 1,8 

Web 26 15,7 9 5,4 4 2,4 16 9,6 40 4,1 67 40,4 4 2,4 

Arama 

Motorları 
18 10,8 1 0,6 2 1,2 15 9 49 29,5 78 47 3 1,8 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi öğrenciler web (f=67; %=40,4) ve arama motorlarını 

(f=78; %=47) gün boyunca kullanmaktadırlar. Öğrencilerin dörtte birinin ise e-posta (f=37; 

%=22,3) kullanmadığı anlaĢılmaktadır. Öğrencilerin % 25, 3 ü e-postalarını ayda bir defa 

kontrol etmektedirler. Önceki çalıĢmaların bulguları incelendiğinde öğrencilerin internet 

kullanım sıklığının zaman içerisinde genel olarak arttığı ileri sürülebilir. 

 

4.1.7. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete eriĢim 

amacının dağılımı 

  

E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyinin tespitinde öğrencilerin internete eriĢim amacıyla 

ilgili veriler araĢtırmanın sonuçları açısından son derece önemlidir. Bu bağlamda bu alt 

problemde öğrencilerin internete eriĢim amacına iliĢkin bulgular Çizelge 4.7‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.7. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete eriĢim 

amacı frekans ve yüzdesi 

 

Ġnternete 

EriĢim Amacı 

Hiç Bazen Genellikle Her Zaman 

f % f % f % f % 

Sosyal Ağlar 20 12 23 13,9 51 30,7 72 43,4 

E-Posta 21 12,7 84 50,6 44 26,5 17 10,2 

Bilgi Edinme 7 4,2 37 22,3 87 52,4 35 21,1 

Haberler 14 8,4 67 40,4 53 31,9 32 19,3 

Dosya Ġndirme 11 6,6 44 26,5 61 36,7 50 30,1 

AlıĢveriĢ 39 23,5 70 42,2 44 26,5 13 7,8 

Oyun 39 23,5 55 33,1 47 28,3 25 15,1 

Öğrenim ve 

Eğitim 
17 10,2 53 31,9 69 41,6 27 16,3 
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Çizelge 4.7‟ye bakıldığında öğrencilerin interneti en çok sosyal ağlara (f=72; %=43,4) 

bağlanmak için kullandığı anlaĢılmaktadır. Bununla beraber genellikle bilgi edinme (f=87; 

%=52,4), öğrenim ve eğitim (f=69; %=41,6) ve dosya indirmek (f=61; %=36,7) için de 

kullanmaktadırlar. AraĢtırmanın bulgularına göre, öğrenciler interneti bazen de e-posta 

kontrolü (f=84; %=50,6), alıĢveriĢ (f=70; %=42,2) ve haberleri takip etmek (f=67; 

%=40,4) amacıyla da kullandıkları görülmektedir. Ayrıca internete oyun oynamak için 

bağlananların oranının da diğer değiĢkenlere göre düĢük olduğu gözükmektedir. 

AraĢtırmanın bulguları ıĢığında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencilerinin internete eriĢim amacının toplumdaki sosyal medya kullanma alıĢkanlığına 

paralel olarak sosyal ağlara bağlanma noktasında yoğunlaĢtığı söylenebilir. Öğrenciler elde 

edilen verilere göre bilgi edinme, e-posta, alıĢveriĢ, haberler, öğrenim gibi diğer 

değiĢkenlere daha çok ihtiyaç duyduğunda eriĢtikleri yorumu yapılabilir. 

 

4.1.8. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin sosyal ağ kullanım 

sıklığının dağılımı 

 

Bir önceki alt problemin bulgularında öğrencilerin interneti en çok sosyal ağlara 

bağlanmak için kullandıkları bulgusuna ulaĢılmıĢtır. UlaĢılan bulguların ıĢığında 

öğrencilerin en çok hangi sosyal ağları ne sıklıkta kullandıklarına iliĢkin verilerin de 

yorumlanması yararlı olacaktır. Bu bağlamda öğrencilerin sosyal ağ kullanım sıklığına 

iliĢkin bulgular Çizelge 4.8‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.8. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet kullanım 

sıklığı frekans ve yüzdesi 

 

Sosyal Ağ 

Kullanım 
Sıklığı 

Kullanmıyorum Ayda 1 Defa Ayda 2 Defa 
Haftada 1 

Defa 
Günde 1 Defa Gün Boyunca 

f % f % f % f % f % f % 

Facebook 56 33,7 9 5,4 8 4,8 26 15,7 37 22,3 30 18,1 

Twitter 94 56,6 9 5,4 1 0,6 12 7,2 26 15,7 24 14,5 

Google Plus 93 56 13 7,8 11 6,6 18 10,8 19 11,4 12 7,2 

Academia 120 72,3 6 3,6 2 1,2 16 9,6 15 9 7 4,2 

Instagram 38 22,9 5 3 3 1,8 6 3,6 22 13,3 92 55,4 

Linkedin 126 75,9 3 1,8 6 3,6 13 7,8 15 9 3 1,8 

Diğer 84 50,6 12 7,2 9 5,4 23 13,9 20 12 18 10,8 
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Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi öğrencilerin Instagram‟da  gün boyunca bağlı kalma eğilimi 

(f=92; %=55,4) yarıdan fazladır. Öğrencilerin Instagram‟da hesabının olmaması 

durumunun (f=38; %=22,9) ise düĢük olduğu bulunmuĢtur. Öğrencilerin Twitter ve 

Facebook hesaplarına sahip oldukları ve genellikle günde bir defa twitter (f=26; %=15,7) 

ve Facebook (f=37; %=22,3) hesaplarını kullanmaktadırlar. öğrencilerin büyük bir 

çoğunluğunun Academia (f=120; %=72,3) ve Linkedin (f=126; %=75,9) gibi akademik ve 

profesyonel sosyal ağ sitelerinde hesaplarının olmadığı görülmektedir. 

 

Önceki çalıĢmalar incelendiğinde Facebook‟un üniversite öğrencileri arasında en çok 

kullanılan sosyal ağ sitesi olduğu ve bunu sırasıyla Twitter ve Google Plus‟ın izlediği 

anlaĢılmaktadır. Örneğin; Kuzu (2014) %94,3, Demir (2015) %84,3 oranında üniversite 

öğrencilerinin Facebook kullanım verilerine ulaĢmıĢlardır. Bu araĢtırmaya paralel olarak 

önceki çalıĢmalarda da üniversite öğrencileri arasında Academia ve Linkedin gibi 

akademik ve profesyonel sosyal ağ sitelerinin kullanımının henüz yeterince 

yaygınlaĢmadığına yönelik bulgular vardır. Önceki çalıĢmalardan farklı olarak bu 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin diğer sosyal medya ağlarından ziyade Instagramı 

kullandıkları gözükmektedir. Bu durum Instagramın  son yıllarda artan popülaritesine 

bağlanabilir.  

 

4.1.9. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin bilgisayar ve 

internet becerilerini geliĢtirme durumunun dağılımı 

 

Bu kısımda öğrencilerin bilgisayar ve internet becerilerini nasıl geliĢtirdiklerine iliĢkin 

bulgular Çizelge 4.9‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin bilgisayar ve 

internet becerilerini geliĢtirme durumu frekans ve yüzdesi 

 

GeliĢtirme Aracı f % 

Üniversitedeki Dersler 18 %10,8 

Özel Kurslar 15 %9,0 

BaĢkalarının Yardımı 3 %1,8 

Kendi Olanakları 130 %78,3 

Toplam 166 100 
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Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi öğrenciler bilgisayar ve internet becerilerini oldukça yüksek 

bir oranla kendi olanaklarıyla (f=130; %=78,3) geliĢtirmiĢlerdir. Bununla birlikte; 

üniversitedeki derslerle geliĢtirenlerin %10,8, özel kurslara giderek geliĢtirenlerin %9 ve 

baĢkalarının yardımıyla geliĢtirenlerin %1,8 olduğu gözükmektedir.  

 

AraĢtırmanın öğrencilerin bilgisayar ve internet becerilerini nasıl geliĢtirdiklerine iliĢkin 

bulgularına bakıldığında öğrencilerin bu becerileri kendi kendine öğrenme yoluyla 

geliĢtirdiklerinin söz konusu olduğu söylenebilir. 

 

4.1.10. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin web ile internet 

arasındaki farkı bilme durumunun dağılımı 

 

Bu kısımda öğrencilerin web ile internet arasındaki farkı bilip bilmediklerine iliĢkin 

bulgular Çizelge 4.10‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.10. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin web ile internet 

arasındaki farkı bilme durumu frekans ve yüzdesi 

 

Farkı Bilme f % 

Evet 90 %54,2 

Hayır 76 %45,8 

Toplam 166 100 

 

Çizelge 4.10 incelendiğinde öğrencilerin çoğunluğunun web ile internet arasındaki farkı 

bildiği (f=90; %=54,2), bir kısmının ise bilmediği (f=76; %=45,8) görülmektedir. 

 

Web ile internet arasındaki farkı bilme konusundaki bulgulara bakıldığında ortaya çıkan 

oranlar öğrencilerin bilgisayar ve interneti kullanırken arama motorları ya da internet 

araçları gibi teknik detaylar hakkında büyük ölçüde bilgi sahibi olduklarını göstermekte 

olabilir.  

 

4.2. Mesleki Turizm Eğitimi Almakta Olan Ön Lisans Öğrencilerinin E-öğrenmeye 

Hazır BulunuĢluk Yapısının Boyut Ortalamalarına ĠliĢkin Bulgular 
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Bu araĢtırma kapsamında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının; 

 

 Bilgisayar öz yeterliği (BÖY), 

 Ġnternet öz yeterliği (ĠÖY), 

 Çevrimiçi iletiĢim öz yeterliği (ÇĠÖY), 

 Kendi kendine öğrenme (KKÖ), 

 Öğrenen kontrolü (ÖK), 

 E-öğrenmeye yönelik motivasyon (EÖYM) boyutlarından oluĢtuğu kabul edilmiĢtir.  

 

Bu boyutların ortalama ve standart sapmaları Çizelge 4.11‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.11. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk yapısının boyutlarının ortalamaları ve standart sapmaları 

 

Boyutlar    X̄  SS 

Bilgisayar Öz Yeterliği 4,71 1,52 

Ġnternet Öz Yeterliği  5,41 1,29 

Çevrimiçi ĠletiĢim Öz Yeterliği  5,56 1,41 

Kendi Kendine Öğrenme  5,10 1,05 

Öğrenen Kontrolü  5,16 1,38 

E-Öğrenmeye Yönelik Motivasyon 4,76 1,55 

*Boyutların puanlanmasında yedili Likert ölçek tipi kullanılmıĢtır. 

 

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencilerinin, e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk boyutları arasında en yüksek düzeyde 

çevrimiçi iletiĢim öz yeterliği (ÇĠÖY) boyutuna (X̄ = 5,56; SS = 1,41),  en düĢük 

düzeyde ise bilgisayar öz yeterliliği (BÖY) boyutuna (X̄ = 4,71; SS = 1,52) sahip olduğu 

bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 

E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ile ilgili önceki çalıĢmalar incelendiğinde öğrencilerin e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyini bu araĢtırmadaki gibi inceleyen ve katılımcıların 

e-öğrenmeye hazır bulunuĢluğunu boyutlardan aldıkları ortalama puanlara göre 

yorumlayan dört çalıĢmaya ulaĢılmıĢtır. Bu çalıĢmalar Hung vd. (2010), Yurdugül ve 

Alsancak-Sırakaya (2013), Çiğdem ve Yıldırım (2014) ve Demir (2015) dir. Bahsi geçen 

çalıĢmaların bulguları genel hatlarıyla incelendiğinde biliĢim teknolojilerinin ve sosyal 
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ağların kullanımıyla ilgili ortaya çıkan sonuçlardaki oranların bu çalıĢmada arttığı 

görülmektedir.  

 

Hung vd. (2010) çalıĢmasında en düĢük ortalama değere sahip olan e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk bileĢeninin öğrenen kontrolü (X̄=3,60; SS=0,72), en yüksek ortalama değere 

sahip olan e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk bileĢeninin ise bilgisayar/internet öz yeterliği 

bileĢeni (X̄=4,37; SS=0,60) olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. En yüksek ikinci ortalama 

değere sahip bileĢenin öğrenme için motivasyon (X̄=4,01; SS=0,59), bir sonraki en 

yüksek ortalama değere sahip bileĢen ise çevrimiçi iletiĢim öz yeterliği (ÇĠÖY) 

(X̄=3,93; SS=0,67) olarak tespit etmiĢtir.  En düĢük ikinci ortalamaya sahip bileĢen ise 

kendi kendine öğrenme (KKÖ) bileĢenidir (X̄=3,75; SS=0,65).  

 

Yurdugül ve Alsancak-Sırakaya (2013) e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk bileĢenlerini en 

yüksekten en düĢüğe doğru Ģu Ģekilde vermiĢtir; ÇĠÖY (X̄=4,07; SS=0,94), KKÖ (X̄=3,85; 

SS=0,59), bilgisayar/internet öz yeterliği (X̄=3,79; SS=1,06) ve öğrenme için motivasyon 

(X̄=3,79; SS=0,62) ve son olarak öğrenen kontrolü (X̄=3,12; SS=0,94).  

 

Çiğdem ve Yıldırım (2014) meslek yüksekokulu öğrencilerine yönelik yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada en yüksek ortalamaya sahip bileĢenin EÖYM (X̄=4,46; SS=0,66) olduğunu 

tespit etmiĢtir. Diğer bileĢenler ise yüksekten düĢüğe doğru Ģu Ģekilde bulunmuĢtur; 

KKÖ (X̄=4,14; SS=0,68), ÖK (X̄=3,86; SS=0,78), ÇĠÖY (X̄=3,80; SS=0,88) ve son 

olarak BÖY (X̄=3,56; SS=0,85). 

 

Demir (2015) yapmıĢ olduğu çalıĢmada üniversite öğrencilerinin, e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk boyutları arasında en yüksek düzeyde ĠÖY boyutuna (X̄=6,31; SS=0,82), en 

düĢük düzeyde ise EÖYM boyutuna (X̄=4,43; SS=1,54) sahip olduğu bulgusuna 

ulaĢmıĢtır. 

 

4.3. Mesleki Turizm Eğitimi Almakta Olan Ön Lisans Öğrencilerinin E-öğrenmeye 

Hazır BulunuĢluk Yapısının Boyutları Arasındaki Ġstatistiksel Bulgular 

 

E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ile ilgili önceki çalıĢmalar incelendiğinde boyutlarınin 

birbirleriyle iliĢkilerinin farklılaĢtığı tespit edilmiĢtir. Bu bağlamda mesleki turizm 

eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının 
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boyutları arasında anlamlı iliĢki olup olmadığı irdelenmiĢtir. Gerekli analizleri sağlıklı 

bir Ģekilde gerçekleĢtirebilmek için öncelikle verinin normal dağılıp dağılmadığını tespit 

etmek amacıyla Çizelge 4.12‟de e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutlarınin 

çarpıklık ve basıklık değerleri çıkarılmıĢtır. 

 

Çizelge 4.12. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk yapısının boyutlarının çarpıklık ve basıklık değerleri 

 

Boyutlar Çarpıklık   Basıklık  

Ġst* SH** Ġst/SH Ġst SH Ġst/SH 

Bilgisayar Öz Yeterliği -0,52 0,19 -2,73 -0,73 0,38 -1,92 

Ġnternet Öz Yeterliği  -1,10 0,19 -5,78 0,73 0,37 1,97 

Çevrimiçi ĠletiĢim Öz Yeterliği  -1,11 0,19 -5,84 0,61 0,37 1,64 

Kendi Kendine Öğrenme  -0,40 0,19 -2,10 -0,48 0,39 -1,23 

Öğrenen Kontrolü  -0,38 0,19 -2,00 -0,63 0,38 -1,65 

E-Öğrenmeye Yönelik Motivasyon -0,37 0,19 -1,90 -0,62 0,38 -1,63 

* Ġstatistik, 

** Standart Hata 

      

 

Çizelge 4.12‟de görüldüğü gibi e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının çarpıklık ist/sh 

değerleri -5,84 ile -1,90 arasında, basıklık ist/sh değerleri ise -1,92 ile 1,97 arasında 

değiĢmektedir. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin standart hatalara bölümü normallik için 

kritik olan 3 değerinden (Orhunbilge,1996) fazla olduğundan dolayı verinin normal 

dağılmadığı tespit edilmiĢtir. Bundan dolayı Spearman analizi uygulanarak öğrencilerin e- 

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki Spearman iliĢki katsayıları 

Çizelge 4.13‟de verilip yorumlanmıĢtır.  

 

Çizelge 4.13. Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki spearman sıra farkları iliĢki 

katsayıları 

 

Boyutlar BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM 

Bilgisayar Öz Yeterliği 1      

Ġnternet Öz Yeterliği  0,72** 1     

Çevrimiçi ĠletiĢim Öz Yeterliği  0,62** 0,74** 1    

Kendi Kendine Öğrenme  0,55** 0,58** 0,56** 1   

Öğrenen Kontrolü  0,41** 0,52** 0,49** 0,63** 1  

E-Öğrenmeye Yönelik Motivasyon 0,23** 0,27**      0,19* 0,44** 0,47** 1 

**ĠliĢkiler 0,01 düzeyinde anlamlıdır. 

*ĠliĢkiler 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 
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Çizelge 4.13‟de verilen ve bundan sonra araĢtırma kapmasında verilecek olan iliĢki 

katsayıları Çizelge 4.14‟de sunulan sınıflama doğrultusunda incelenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.14. ĠliĢki katsayısının sınıflanması (Büyüköztürk, 2006). 

 

İlişki Katsayısı 

Aralığı 

İlişkinin 

Yorumu 

0,00-0,30 Zayıf 

0,30-0,70 Orta 

0,70-1,00 Yüksek 

 

Çizelge 4.14‟ e bakıldığında 0,00 ile 0,30 arasındaki iliĢki katsayılarının zayıf, 0,30 ile 0,70 

arasındaki iliĢki katsayılarının orta ve 0,70 ile 1,00 arasındaki iliĢki katsayılarının ise 

yüksek olduğu görülmektedir. 

 

Çizelge 4.13‟de görüldüğü gibi en yüksek iliĢki katsayısının çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği 

(ÇĠÖY) ile internet öz yeterliliği (ĠÖY) boyutları arasında olduğu görülmektedir (r = 0,74). 

En düĢük iliĢki katsayılarının ise e-öğrenmeye yönelik motivasyon (EÖYM) ile çevrimiçi 

iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) arasında olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır (r = 0,19). 

 

Çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) ile internet öz yeterliliği (ĠÖY) boyutları arasında 

en yüksek düzeyde iliĢki olmasının nedeni internet ortamında iletiĢim kurabilmek için bazı 

internet araçlarının kullanım becerilerine sahip olunması zorunluluğu olabilir.  

 

Çizelge 4.13 genel olarak incelendiğinde iliĢki katsayılarının hepsinin pozitif yönde olduğu 

ve e-öğrenmeye yönelik motivasyonun 0,05 oranında anlamlı iliĢki verdiği geri kalanın ise 

0,01 oranında anlamlı iliĢki verdiği görülmektedir. Boyutlar arasındaki iliĢkiler Ģu 

Ģekildedir; EÖYM ile BÖY, ĠÖY ve ÇĠÖY arasındaki iliĢki zayıf, EÖYM ile KKÖ ve ÖK 

arasındaki iliĢki orta, BÖY, ÇĠÖY ve ĠÖY arasındaki iliĢki ise yüksektir. 

 

Bu alanda önceki yapılan çalıĢmalar üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluğu yapısının boyutları arasındaki iliĢkiler açısından incelendiğinde ve bu iliĢkiler 

çalıĢmanın iliĢkileri ile karĢılaĢtırıldığında Hung vd. (2010) boyutlar arasında en düĢük 

iliĢki katsayısını, bilgisayar/internet öz yeterliği (BÖY/ĠÖY) ve öğrenen kontrolü (ÖK) 
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boyutlarınin verdiğini bulmuĢtur (r = 0,05). En yüksek iliĢki katsayısının ise, kendi kendine 

öğrenme KKÖ ile öğrenen kontrolü ÖK boyutları arasında olduğunu bulmuĢtur (r = 0,66). 

Yurdugül ve Alsancak-Sırakaya (2013), üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk yapısının öğrenen kontrolü ile bilgisayar/internet öz yeterliği (BÖY/ĠÖY) ve 

öğrenen kontrolü (ÖK) ile çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği ÇĠÖY boyutlarınin negatif 

yönde iliĢki verdiklerini bulmuĢtur (r = -0,10). Diğer iliĢki katsayılarının pozitif yönde 

olduğunu ve en yüksek düzeydeki iliĢkinin kendi kendine öğrenme (KKÖ) ile e-öğrenmeye 

yönelik motivasyon (EÖYM) boyutları arasında olduğunu bulmuĢtur (r = 0,72). 

 

Demir (2015)‟in çalıĢması incelendiğinde en yüksek iliĢki katsayısının kendi kendine 

öğrenme (KKÖ) ile öğrenen kontrolü (ÖK) ve çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) ile 

kendi kendine öğrenme (KKÖ) boyutları arasında elde edildiği görülmektedir (r = 0,63). En 

düĢük iliĢki katsayılarının ise e-öğrenmeye yönelik motivasyon (EÖYM) ile internet öz 

yeterliği (ĠÖY) ve yine e-öğrenmeye yönelik motivasyon (EÖYM) ile kendi kendine 

öğrenme (KKÖ) arasında olduğu anlaĢılmıĢtır. 

 

4.4. AraĢtırmanın ÇalıĢma Evreni ile E-öğrenmeye Hazır BulunuĢluk Yapısının 

Boyutları Arasındaki Bağlantıya ĠliĢkin Bulgular 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin demografik 

durumlarına göre e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyleri istatiksel verilerle incelenmiĢtir. 

 

4.4.1. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının okullara göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin okul durumu ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular 

Çizelge 4.15‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.15. Öğrencilerin öğrenim görmekte olduğu okul ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 

Okul f % F p 

Amasya Üniv. 61 36,7 

1,00 0,39 

19 Mayıs Üniv. 64 38,6 

Hitit Üniv. 17 10,2 

GOP Üniv. 24 14,5 

 

Çizelge 4.15 incelendiğinde en yüksek e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesine sahip 

olan okulun GOP Üniversitesi (X̄=5,31; SS=1,13), en düĢük e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

seviyesine sahip olan okulun Hitit Üniversitesi (X̄=4,85; SS=0,66) olduğu bulgusuna 

ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin kaçıncı sınıf olduğu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve 0,39 önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip 

olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir 

farklılık olmadığı tespit edilerek H1c hipotezi kabul edilmemiĢtir (p > 0,05).  

 

4.4.2. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının cinsiyete göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin cinsiyet durumu 

ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular 

Çizelge 4.16‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.16. Öğrencilerin cinsiyeti ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki 

istatistiksel farklılık durumu 

 
Cinsiyet f % T p 

Kadın 76 45,8 
-0,25 0,79 

Erkek 90 54,2 

 

Çizelge 4.16 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan bayan öğrencilerin e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesinin (X̄=5,10; SS=0,99), erkeklerin ise (X̄=5,15; 

SS=1,07) olduğu görülmektedir. Öğrencilerin cinsiyeti ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve 0,79 önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel 

bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel 
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açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilerek H1a hipotezi kabul edilmemiĢtir (p > 

0,05).  

 

4.4.3. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının yaĢa göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin yaĢ durumu ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular 

Çizelge 4.17‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.17. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının yaĢa göre ortalama ve standart 

sapmaları 

 

YaĢ BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

18 YaĢ ve 

Altı 
4,90 1,21 5,14 1,42 5,37 1,47 4,81 1,07 4,67 1,48 4,10 1,53 4,93 1,10 

19 – 21 

Arası 
4,67 1,60 5,34 1,37 5,49 1,46 5,09 1,11 5,17 1,42 4,80 1,60 5,11 1,10 

22 – 24 

Arası 
4,88 1,20 5,78 0,79 5,90 1,16 5,26 0,78 5,12 1,19 4,71 1,32 5,29 0,69 

25 YaĢ ve 

Üstü 
4,30 1,01 5,61 0,79 6,25 1,03 4,76 0,51 5,63 0,96 4,61 1,63 4,96 0,62 

 

Çizelge 4.17 incelendiğinde en yüksek e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesine sahip 

olan yaĢ grubunun 22-24 arası (X̄=5,29; SS=0,69), en düĢük e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

seviyesine sahip olan yaĢ grubunun ise 18 yaĢ ve altı öğrencilerin (X̄=4,93; SS=1,10) 

olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır.  

 

4.4.4. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının sınıf düzeyine göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin sınıf düzeyi ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular 

Çizelge 4.18‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.18. Öğrencilerin kaçıncı sınıf olduğu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi 

arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 
Sınıf Düzeyi f % T p 

1. Sınıf 74 44,6 
-0,24 0,81 

2. Sınıf 92 55,4 

 

Çizelge 4.18 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden birinci 

sınıfta olanların e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesinin (X̄=5,10; SS=1,04), ikinci 

sınıfta olanların ise (X̄=5,15; SS=1,03)  olduğu görülmektedir. Öğrencilerin kaçıncı sınıf 

olduğu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir ve 0,81 

önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilerek 

H1b hipotezi kabul edilmemiĢtir (p > 0,05).  

 

4.4.5. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının mezun olunan lise türüne göre 

dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin mezun olunan lise 

türü durumu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya 

iliĢkin bulgular Çizelge 4.19‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.19. Öğrencilerin mezun olduğu lise türü ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

düzeyi arasındaki istatistiksel farklılık durumu 

 
Lise Türü f % T p 

Meslek Lisesi 119 71,7 
1,33 0,18 

Genel Lise 47 28,3 

 

Çizelge 4.19 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerin meslek 

lisesinden mezun olanların e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesinin (X̄=5,19; SS=1,00), 

genel liseden mezun olanların ise (X̄=4,92; SS=1,12) olduğu görülmektedir. Öğrencilerin 

mezun olduğu lise türü ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir ve 0,81 önem düzeyi ile öğrencilerin kiĢisel bilgisayara sahip olması ile e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyi arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık 

olmadığı tespit edilerek H1d hipotezi kabul edilmemiĢtir (p > 0,05).  
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4.5. Katılımcıların BĠT’e EriĢim ve BĠT’i Kullanım Durumları ile E-öğrenmeye Hazır 

BulunuĢluk Yapısının Boyutları Arasındaki Bağlantıya ĠliĢkin Bulgular 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin BĠT‟e eriĢim ve 

BĠT‟i kullanım durumları bağlamında e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeyleri istatiksel 

verilerle incelenmiĢtir. 

 

4.5.1. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının kiĢisel bilgisayara sahip olma 

durumuna göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kiĢisel bilgisayara 

sahip olma durumu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki 

bağlantıya iliĢkin bulgular Çizelge 4.20‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.20. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının kiĢisel bilgisayara sahip olma 

durumuna göre ortalama ve standart sapmaları 

 

Sahip 

Olma 

Durumu 

BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

Evet 5,12 1,24 5,61 1,20 5,74 1,31 5,29 0,93 5,21 1,23 4,87 1,56 5,34 0,87 

Hayır 4,10 1,68 5,10 1,38 5,30 1,53 4,83 1,16 5,07 1,57 4,60 1,54 4,84 1,16 

 

Çizelge 4.20 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden kiĢisel 

bilgisayara sahip olanların e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları anlaĢılmaktadır. E-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesi kiĢisel bilgisayara sahip olanlarda (X̄=5,34; 

SS=0,87), sahip olmayanların ise (X̄=4,84; SS=1,16) olduğu görülmektedir. 

 

4.5.2. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internete eriĢimde kullanılan cihaza 

göre dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete eriĢimde 

kullanılan cihaz durumu ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki 

bağlantıya iliĢkin bulgular Çizelge 4.21‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.21. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internete eriĢimde kullanılan cihaza 

göre ortalama ve standart sapmaları 

 
Kullanıla

n Cihaz 
BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

Masaüstü 5,30 0,98 5,85 0,73 6,22 0,50 5,75 0,60 5,29 1,34 5,14 1,41 5,64 0,66 

Dizüstü 6,30 0,99 6,86 0,20 7,00 0,00 3,48 0,00 4,50 1,41 3,71 0,14 4,71 0,00 

Tablet 6,20 0,00 5,57 0,00 5,20 0,00 5,00 0,00 5,25 0,00 2,29 0,00 4,86 0,00 

Akıllı 

Telefon 
4,62 1,54 5,35 1,33 5,49 1,45 5,05 1,07 5,15 1,39 4,76 1,56 5,09 1,05 

 

Çizelge 4.21 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden internete 

eriĢimde masaüstü bilgisayar kullananların e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları 

anlaĢılmaktadır. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesi internete eriĢimde masaüstü 

kullananlarda (X̄=5,64; SS=0,66) olduğu görülmektedir. 

 

4.5.3. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internet kullanım sıklığına göre 

dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internet kullanım 

sıklığı ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin 

bulgular Çizelge 4.22‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.22. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internet kullanım sıklığına göre 

ortalama ve standart sapmaları 

 

Kullanım 

Sıklığı 
BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

Haftada 1 

Defa 
4,37 1,63 5,30 1,25 5,53 1,28 4,45 0,83 4,82 1,24 3,89 1,41 4,67 0,78 

Günde 1 

Defa 
5,22 1,17 5,94 0,68 5,95 0,90 5,48 0,83 5,40 1,19 4,79 1,74 5,47 0,78 

Gün 

Boyunca 
4,72 1,49 5,44 1,26 5,56 1,48 5,03 1,09 5,16 1,39 4,89 1,46 5,10 1,06 

 

Çizelge 4.22 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden internete 

günde bir defa bağlananların e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları anlaĢılmaktadır. E-
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öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesi internete günde bir defa bağlananlarda (X̄=5,47; 

SS=0,78) olduğu görülmektedir. 

 

4.5.4. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internete eriĢim amacına göre 

dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin internete eriĢim 

amaçlarından önceki analizlerde frekans ve yüzde değeri en yüksek çıkanlardan sosyal 

ağlar ve öğrenim ve eğitim değiĢkenleri ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının 

boyutları arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular Çizelge 4.23‟de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.23. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının internet kullanım amacına göre 

ortalama ve standart sapmaları 

 

EriĢim 

Amacı 
BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

Sosyal 

Ağlar 
4,61 1,52 5,51 1,14 5,67 1,41 5,02 0,98 5,02 1,23 4,50 1,36 5,02 0,90 

Öğrenim 

ve Eğitim 
5,22 1,37 5,85 0,91 5,93 1,35 5,53 0,78 5,53 1,29 5,17 1,63 5,56 0,79 

 

Çizelge 4.23 incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden internete 

eriĢim amacı öğrenim ve eğitim olanların e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları 

anlaĢılmaktadır. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk seviyesi internete eriĢim amacı öğrenim ve 

eğitim olanlarda (X̄=5,56; SS=0,79) olduğu görülmektedir. 

 

4.5.5. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının sosyal ağ kullanım durumuna göre 

dağılımı 

 

Bu kısımda mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kullanmıĢ 

oldukları sosyal ağlardan önceki analizlerde frekans ve yüzde değeri en yüksek çıkan 

Facebook ve Instagram değiĢkenleri ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutları 

arasındaki bağlantıya iliĢkin bulgular Çizelge 4.24‟de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.24. E-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının sosyal ağ kullanım durumuna göre 

ortalama ve standart sapmaları 

 

Sosyal 

Ağ 
BÖY ĠÖY ÇĠÖY KKÖ ÖK EÖYM GENEL 

 X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS X̄ SS 

Facebook 4,67 1,42 5,60 1,15 5,67 1,50 5,00 1,06 5,04 1,22 4,99 1,48 5,10 1,01 

Instagram 4,68 1,48 5,51 1,13 5,61 1,36 5,07 0,97 5,08 1,28 4,64 1,48 5,08 0,94 

 

Çizelge 4.23‟de mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerin sosyal ağ kullanım 

durumlarına bakıldığında; Facebook ve Instagram kullananların e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk seviyelerinin hemen hemen eĢit olduğu anlaĢılmaktadır. E-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk seviyesi Facebook kullananlarda (X̄=5,10; SS=1,01) iken Instagram 

kullananlarda (X̄=5,08; SS=0,94) olduğu görülmektedir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

  

Bu bölümde araĢtırmanın bulgularına dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve bu sonuçlardan 

yola çıkılarak oluĢturulan önerilere yer verilmiĢtir. 

 

5.1.Sonuç 

 

Ön lisans düzeyinde mesleki turizm eğitimi vermekte olan yüksek öğretim kurumları 

incelendiğinde e-öğrenme yöntemlerini içeren öğretim sistemlerinin Anadolu Üniversitesi 

ve Atatürk Üniversitesi Açık Öğretim Fakültelerinin dıĢında herhangi bir yüksek öğretim 

kurumunun kullanmadığı tespit edilmiĢtir. Oysa turizm eğitimi, alanı ve yapısı itibariyle 

yüksek yoğunlukta görsel materyal kullanmaya elveriĢli derslere sahiptir ve bu derslerde 

uygulanacak e-öğrenme materyalleri, turizm öğretimi programlarında belirtilmiĢ olan amaç 

ve davranıĢların öğrencilere kazandırılmasında önemli yararlar sağlayabilir.  

 

AraĢtırmanın öğrencilerin internet eriĢimine sahip akıllı telefona sahip olmalarına iliĢkin 

bulgularına bakıldığında çok az bir kısmının sahip olmadığı görülmüĢtür. Gsm 

operatörlerinin yapmıĢ olduğu kampanyalar, kablosuz internet bağlantısı imkânlarının 

artması, insanların hayatını kolaylaĢtıran mobil uygulamaların kullanımının yaygınlaĢması 

ve bu uygulamaları kullanabilme ihtiyacından doğan internet bağlantılı akıllı telefona sahip 

olma gerekliliği gibi etkenler internet bağlantısı olan akıllı telefon kullanımını her geçen 

gün arttırmaktadır. 

 

Öğrenciler internete eriĢimde en çok akıllı telefon kullanırken en az tablet 

kullanmaktadırlar. Bununla birlikte; dizüstü bilgisayar kullanım oranı önceki yapılan 

çalıĢmalara göre daha düĢük çıkmıĢtır. Bu araĢtırmada dizüstü bilgisayar kullanımının 

düĢük olması araĢtırmaya katılan öğrencilerin kiĢisel bilgisayar sahiplik oranının diğer 

çalıĢmalara oranla daha düĢük olmasıyla iliĢkilendirilebilir. KiĢisel bilgisayar sahiplik 

oranının diğer araĢtırmalara (Demir,2015; Çiğdem,2014) göre nispeten düĢük çıkması 

geliĢen teknolojiyle beraber kullanılan cep telefonlarının bilgisayara yakın teknik 

özelliklere sahip olmasına bağlanabilir. 

 

Bulgulara bakıldığında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin 

internete birden fazla noktadan bağlanma eğilimlerinin olduğu anlaĢılmaktadır. Bu 



72 

 

konudaki istatistiklere bakıldığında öğrencilerin okulda internete bağlanma oranının çok 

düĢük çıkması dikkat çekmektedir. Bunun sebebi; araĢtırmanın yapıldığı üniversitelerin 

internete eriĢim noktasında öğrencilere sağladığı imkânların yetersiz olduğu ya da sağlanan 

imkânlardan öğrencilerin habersiz olduğu veya kullanma ihtiyacı hissetmedikleri 

sonuçlarına ulaĢılabilir. 

 

Mesleki turizm eğitimi alan ön lisans öğrencileri web ve arama motorlarını gün boyunca 

kullanmaktadırlar. Ancak öğrencilerin dörtte biri ise e-posta kullanmamaktadır. Hung vd. 

(2010), Yurdugül ve Alsancak-Sırakaya (2013), Çiğdem ve Yıldırım (2014) ve Demir‟in 

(2015)  yapmıĢ olduğu çalıĢmaların bulguları incelendiğinde öğrencilerin web ve arama 

motorları kullanım sıklığının zaman içerisinde genel olarak arttığı ileri sürülebilir.  

 

AraĢtırmanın bulguları ıĢığında mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans 

öğrencilerinin internete eriĢim amacının toplumdaki sosyal medya kullanma alıĢkanlığına 

paralel olarak sosyal ağlara bağlanma noktasında yoğunlaĢtığı söylenebilir. Öğrenciler elde 

edilen verilere göre bilgi edinme, e-posta, alıĢveriĢ, haberler, öğrenim gibi diğer 

değiĢkenlere daha çok ihtiyaç duyduğunda internete eriĢtikleri yorumu yapılabilir. 

 

Hung vd. (2010), Yurdugül ve Alsancak-Sırakaya (2013), Çiğdem ve Yıldırım (2014) ve 

Demir‟in (2015)  yapmıĢ olduğu çalıĢmalar incelendiğinde Facebook‟un üniversite 

öğrencileri arasında en çok kullanılan sosyal ağ sitesi olduğu ve bunu sırasıyla Twitter ve 

Google Plus‟ın izlediği anlaĢılmaktadır. Bu araĢtırmaya paralel olarak önceki çalıĢmalarda 

da üniversite öğrencileri arasında Academia ve Linkedin gibi akademik ve profesyonel 

sosyal ağ sitelerinin kullanımının henüz yeterince yaygınlaĢmadığına yönelik bulgular 

vardır. Önceki çalıĢmalardan farklı olarak bu araĢtırmaya katılan öğrencilerin diğer sosyal 

medya ağlarından ziyade Instagramı kullandıkları görülmektedir. Bu durum Instagramın 

son yıllarda artan popülaritesine bağlanabilir. Instagramın öğrenciler arasında yoğun bir 

Ģekilde kullanılması e-öğrenme yöntemlerini kullanırken sosyal medyanın oluĢturabileceği 

etkiden de faydalanılması gerektiği sonucunu ortaya çıkarmaktadır. 

 

AraĢtırmanın öğrencilerin bilgisayar ve internet becerilerini nasıl geliĢtirdiklerine iliĢkin 

bulgularına bakıldığında öğrencilerin bu becerileri kendi kendine öğrenme yoluyla 

geliĢtirmelerinin söz konusu olduğu söylenebilir. Web ile internet arasındaki farkı bilme 
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konusundaki bulgular ise öğrencilerin bilgisayar ve interneti kullanırken bazı teknik 

detaylar hakkında büyük ölçüde bilgi sahibi olduklarını göstermektedir. 

  

Mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerin, e-öğrenmeye hazır olabilmeleri için ilk 

olarak internet eriĢim donanımına sahip olmaları ve biliĢim teknolojilerini kullanım 

becerilerine sahip olmaları gerekmektedir. Hung vd. (2010), Yurdugül ve Alsancak-

Sırakaya (2013), Çiğdem ve Yıldırım (2014) ve Demir‟in (2015)  yapmıĢ olduğu 

çalıĢmalar incelendiğinde öğrencilerin biliĢim teknolojilerini kullanma becerilerinin daha 

düĢük olduğu anlaĢılmaktadır. GeliĢen teknolojiyle beraber biliĢim teknolojilerinin 

kullanımının da yaygınlaĢması araĢtırmaya katılan öğrencilerin bu konudaki oranlarını da 

doğal olarak arttırmıĢtır. Sonuç olarak, mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerin 

BĠT‟e eriĢimi ve BĠT kullanım becerileri ve alıĢkanlıkları açısından bakıldığında, 

öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır olduğu söylenebilir. 

 

Çıkan sonuçlar genel olarak incelendiğinde iliĢki katsayılarının hepsinin pozitif yönde 

olduğu ve e-öğrenmeye yönelik motvasyonun 0,05 anlamlılık düzeyinde anlamlı iliĢki 

verdiği geri kalanın ise 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlı iliĢki verdiği görülmüĢtür. E-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutlarınin iliĢki kat sayılarına bakıldığında en 

yüksek iliĢki katsayısının çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) ile internet öz yeterliliği 

(ĠÖY) boyutları arasında olduğu görülmüĢtür. En düĢük iliĢki katsayılarının ise e-

öğrenmeye yönelik motivasyon (EÖYM) ile çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) 

arasında olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği (ÇĠÖY) ile internet öz yeterliliği (ĠÖY) boyutları arasında 

en yüksek düzeyde iliĢki olmasının nedeni internet ortamında iletiĢim kurabilmek için bazı 

internet araçlarının kullanım becerilerine sahip olunması zorunluluğu olabilir. Bu 

bağlamda bireyler internet araçlarını kullanabilme becerisine ne kadar çok sahipse o kadar 

kendilerini çevrimiçi olarak ifade edebiliyor olmaları söylenebilir. 

 

AraĢtırmaya katılan mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin 

demografik durumlarına göre e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerine bakıldığında e-

öğrenmeye en hazır GOP Üniversitesinin öğrencilerinin olduğu, erkeklerin bayanlara göre, 

ikinci sınıfların birinci sınıflara göre, 22-24 yaĢ grubunun diğer yaĢ gruplarına göre ve 
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meslek lisesi mezunlarının genel lise mezunlarına göre daha çok hazır olduğu sonuçlarına 

ulaĢılmıĢtır. 

 

AraĢtırma kapsamındaki dört üniversitenin öğrencilerine genel olarak bakıldığında 

aralarında bariz bir farkın olmadığı ve hepsinin e-öğrenmeye hazır olduğu söylenebilir. 

Ancak burada GOP Üniversitesinin öğrencilerinin e-öğrenmeye yönelik motivasyon 

(EÖYM) boyutun oranı diğer üniversite öğrencilerine göre daha yüksek çıkmıĢtır. 

 

AraĢtırma bulgularına göre erkek öğrencilerin sahip olduğu bilgisayar ve internet öz 

yeterliliği oranlarının bayan öğrencilere göre daha yüksek olması e-öğrenmeye hazır 

bunuĢluk düzeylerindeki farkın sebebi olarak gözükmektedir. 22-24 yaĢ grubunu 

diğerlerinden ayıran boyutun kendi kendine öğrenme (KKÖ) olduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Bunun sebebi yaĢ ilerledikçe bireyin öğrenme ihtiyacını kendi kendine 

kontrol etmesine bağlanabilir. Aynı durum ikinci sınıfların birinci sınıflardan e-öğrenmeye 

daha hazır olmasının sebebi olarak da açıklanabilir. Meslek lisesi mezunlarının genel lise 

mezunlarına göre e-öğrenmeye daha çok hazır olmasının sebebi ise meslek lisesinde 

öğrencinin kazanmıĢ olduğu mesleki ve teknik becerilerin biliĢim teknolojilerini 

kullanmayı da olumlu yönde etkilemesine bağlanabilir. 

 

Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin BĠT‟e eriĢim ve BĠT‟i 

kullanım durumları bağlamında e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerine bakıldığında, 

kiĢisel bilgisayarı olanların bilgisayar, internet ve çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği 

oranlarının bilgisayar sahibi olmayanlara göre daha yüksek olmasından dolayı e-

öğrenmeye daha çok hazır oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bununla birlikte öğrencilerden 

internete eriĢimde masaüstü bilgisayar kullananların e-öğrenmeye yönelik 

motivasyonlarının diğerlerine oranla yüksek olmasından dolayı e-öğrenmeye daha çok 

hazır oldukları sonucuna da ulaĢılmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın bulgularına bakıldığında mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden 

internete günde bir defa bağlananların gün boyunca ya da haftada bir defa bağlananlardan 

e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları anlaĢılmaktadır. Bunun sebebi günde bir defa 

bağlananların bilgisayar, internet ve çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği oranlarının yüksek 

olması gözükmektedir. Normal Ģartlarda gün boyunca internete bağlananların internet ve 

çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği becerilerinin daha iyi olması beklenirken bir defa 
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bağlananlardan daha düĢük çıkması dikkat çekmektedir. Bu bulguya dayanarak internette 

çok vakit harcamanın bilgisayar, internet ve çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliği becerilerini 

arttırma anlamına gelmediği söylenebilir. Burada önemli olan internette geçirilen süreden 

ziyade internetin ne amaçla kullanıldığının olması söylenebilir. 

 

Bu bağlamda katılımcıların internete eriĢimdeki amaçlarına bakıldığında frekans ve yüzde 

değerleri yüksek iki değiĢken ortaya çıkmaktadır. Bunlar; sosyal ağlar ile öğrenim ve 

eğitim değiĢkenleridir.  Bu değiĢkenlerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının 

boyutlarıyle hazır bulunuĢluk düzeyleri incelendiğinde aĢağıdaki sonuçlara ulaĢıldığı ifade 

edilebilir.  

 

Bulgular incelendiğinde mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerden internete eriĢim 

amacı öğrenim ve eğitim olanların e-öğrenmeye daha çok hazır oldukları anlaĢılmaktadır. 

Bunun sebebi internete öğrenim ve eğitim için eriĢenlerin kendi kendine öğrenme (KKÖ) 

ve öğrenen kontrolü (ÖK) değerlenin yüksek olmasına bağlanabilir. 

 

Mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin kullanmıĢ oldukları sosyal 

ağlardan önceki analizlerde frekans ve yüzde değeri en yüksek çıkan Facebook ve 

Instagram değiĢkenleri ile e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının boyutlarıne 

bakıldığında Facebook ve Instagram kullananların e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk 

seviyelerinin hemen hemen eĢit olmasıyla beraber Facebook kullananların 0,2 oranında 

önde olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu durum Facebook kullananların Instagram 

kullananlara oranla çevrimiçi iletiĢim öz yeterliliğinin daha yüksek olmasıyla açıklanabilir. 

Bulgulara bakıldığında öğrencilerin Facebook ve Instagram gibi sosyal medya ağlarını 

kullanmaları öğrencilerin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk düzeylerine olumlu yönde etki 

ettiği söylenebilir. 

 

Sonuç olarak; e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ölçeğinde geliĢtirilen boyutlarla e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk düzeyleri TR83 Bölgesindeki üniversiteler çerçevesinde tespit edilmeye 

çalıĢılan mesleki turizm eğitimi almakta olan ön lisans öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır 

oldukları değerlendirmesine ulaĢılmıĢtır. 
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5.2. Öneriler 

 

5.2.1. AraĢtırmaya dönük öneriler 

 

AraĢtırma kapsamında, veriler sadece ön lisans düzeyinde mesleki turizm eğitimi veren 

yüksek öğretim kurumlarından toplandığı için bulgular sadece benzer özelliklere sahip 

evrenlere genellenebilir. Bu yüzden araĢtırmanın daha kapsayıcı bir katılımcı grubu ile 

tekrarlanması faydalı olacaktır.  

 

AraĢtırma kapsamında (Demir,2015)‟in çalıĢmasından yararlanılarak geliĢtirilmiĢ olan 

üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ölçeği farklı fakülte, yüksekokul, 

bölüm ve programlarda öğrenim görmekte olan üniversite öğrencilerinin e-öğrenmeye 

hazır bulunuĢluk düzeyini tespit etmek için kullanılabilir.  

 

Üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanım oranlarının her geçen gün artması ve bu 

oranın giderek daha da yükseleceği ön görülmesinden dolayı bu alanda yapılacak olan 

çalıĢmalar mobil e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk ekseninde olabilir.  

 

Bu araĢtırma mesleki turizm eğitimi almakta olan öğrencilerin e-öğrenmeye hazır 

bulunuĢluk düzeylerini tespit ettiğinden dolayı betimsel bir çalıĢmadır. Bu yüzden e-

öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının e-öğrenme programlarında akademik baĢarıya ve 

bırakma oranlarına etkisini bulmaya yönelik bir sonuca ulaĢılması amaçlanmamıĢtır. Ġleride 

bu alanda yapılacak olan çalıĢmalarda e-öğrenmeye hazır bulunuĢluk yapısının e-öğrenme 

programlarında akademik baĢarıya ve bırakma oranlarına etkisi incelenebilir. 

 

5.2.2. Uygulamaya dönük öneriler 

 

AraĢtırmanın bulgularına göre öğrencilerin akıllı telefon kullanım oranlarının yüksek 

olmasından dolayı e-öğrenme sistemlerinin akıllı telefonlara entegre edilerek geliĢtirilmesi 

e-öğrenme yöntemlerinin daha etkili kullanılmasına fayda sağlayabilir. 

 

AraĢtırma kapsamında üniversite öğrencilerinin büyük bir kısmının sosyal ağları sık 

kullandığı görüldüğünden bu sosyal ağlar aracılığıyla öğrenme etkinlikleri, ders içerikleri, 

ödev vb. paylaĢımlar yapılabilir. 
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AraĢtırma kapsamında bilgisayar ve internet öz yeterliği oranlarının düĢük çıktığı 

üniversitelerde uygulamalı bilgisayar kursları düzenlenebilir veya bu yeterlilikleri 

geliĢtirecek dersler ilgili bölümlerin ders içeriklerine eklenebilir. 
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